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I. BO`LIM 

ISHCHI DASTUR 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kirish

Dastur O‘zbekiston Respublikasi  Prezidentining 2015  yil  12  iyundagi “Oliy

ta’lim muassasalarining rahbar va pedagog kadrlarini qayta tayyorlash va

malakasini  oshirish  tizimini  yanada  takomillashtirish  chora-tadbirlari to‘g‘risida”

gi PF-4732-son Farmonidagi ustuvor yo‘nalishlar mazmunidan kelib chiqqan holda

tuzilgan bo‘lib, u zamonaviy talablar asosida qayta tayyorlash va  malaka oshirish

jarayonlarining   mazmunini   takomillashtirish   hamda   oliy ta’lim   muassasalari

pedagog kadrlarining kasbiy kompetentligini muntazam oshirib borishni maqsad

qiladi.  Dastur  mazmuni  oliy ta’limning  normativ-huquqiy  asoslari  va qonunchilik

normalari, ilg‘or ta’lim texnologiyalari va pedagogik mahorat, ta’lim jarayonlarida

axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llash, amaliy xorijiy til, tizimli tahlil

va qaror qabul qilish asoslari, maxsus fanlar negizida ilmiy va amaliy tadqiqotlar,

texnologik  taraqqiyot  va o‘quv  jarayonini  tashkil  etishning  zamonaviy  uslublari

bo‘yicha   so‘nggi yutuqlar, pedagogning kasbiy kompetentligi va kreativligi,

global  Internet tarmog‘i,  korporativ  tarmoq,  multimedia  tizimlari  va  masofadan

o‘qitish usullarini  o‘zlashtirish bo‘yicha yangi bilim,  ko‘nikma va malakalarini

shakllantirishni nazarda tutadi.

Ushbu  dasturda  axborotlashtiri  va  kutubxonashunoslik  asosiy  tushunchalari,

Axborot-kutubxona  muassasasi  turlari  va  tuzilishi,  zamonaviy  axborot-kutubxona

muassasalari     ta’minotlari    haqida    so’z     yuritilgan.     Shu     bilan  birgalikda

Avtomatlashtirilgan  axborot-kutubxona  muassasasining  texnik,  dasturiy,  axborot

ta’minot tuzilmalari aks ettirilgan.

Modulning maqsadi va vazifalari

Axborot kutubxona xizmati nazariyasi va uslubiyoti modulining maqsad va
vazifalari:

-         tinglovchilarga   axborot-kutubxona   faoliyati   soxasi   uchun   asosiy

ilmiy-nazariy    masalalarni,    umumiy    tamoyillar,    qonuniyatlar,    metodologik

asoslarni, sohaning istiqbollarini, jamiyat bilan bog‘langan xolda o‘rgatish;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-         tinglovchilarning    kasbiy    tayyorgarligini    tubdan    yaxshilash    va

mutaxassislarga  ixtisoslik  bo‘yicha   malakalarini  yanada  mustahkamlash  uchun

axborot   -   kutubxona   uslubiyoti   va   metodologiyasi,   respublikamiz   axborot-

kutubxona tarmoqlari va tizimlari va ularda mavjud muammolar, istiqbollar hamda

aholiga  axborot-kutubxona xizmati ko‘rsatishning ahvoli va muammolari, AKM,

ARM  va  kutubxonalar  faoliyati  va  ularni  boshqa  tashkilotlar  bilan  hamkorligi

masalalari va boshqalar haqida zaruriy bilimlar berish va ma’lum bir ko‘nikmalarni

shakllantirish;

-         Axborot-kutubxona    muassasasi    turlari    va    tuzilishi,    zamonaviy

axborot-kutubxona muassasalari ta’minotlari, Avtomatlashtirilgan axborot-

kutubxona  muassasasining  texnik,  dasturiy,  axborot  ta’minot  tuzilmalarini  tuzish

malakaviy ko‘nikmalarini shakllantirish;

Modul bo‘yicha tinglovchilarning bilimi, ko‘nikmasi, malakasi va

kompetentsiyalariga qo‘yiladigan talablar

“Axborot kutubxona xizmati nazariyasi va uslubiyoti modulining” kursini
o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan masalalar doirasida:

Tinglovchi:

-    Modul maqsadi, vazifasi, tamoyillari,  qonuniyatlari, metodologiyasini va

metodlarini, axborot-kutubxona tipologiyasi;

-    Axborot-kutubxona muassasasi turlari va tuzilishi;

-    zamonaviy axborot-kutubxona muassasasi ta’minotlari;

-    axborot-kutubxona   muassasasi   texnikaviy,   dasturiy,   axborot   tuzilmasi

haqida bilimlarga ega bo‘lishi;

Tinglovchi:

-    zamonaviy   axborot-kutubxona   muassasasi   texnik   tuzilmasini   ishlab

chiqish;

-    zamonaviy   axborot-kutubxona   muassasasi   dasturiy   tuzilmasini   ishlab

chiqish;

-    zamonaviy   axborot-kutubxona   muassasasi   axborot   tuzilmasini   ishlab



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

chiqish ko‘nikma va malakalarini egallashi;

Tinglovchi:

-    axborot-kutubxona muassasasi uchun maxsus dasturlar bilan ishlash;

- maxsus dasturlar yordamida avtomatlashtirilgan ishchi o’rinlarini yaratish

kompetentsiyalarni egallashi lozim.

Modulni tashkil etish va o‘tkazish bo‘yicha tavsiyalar

“Axborot kutubxona xizmati nazariyasi va uslubiyoti modulining” kursi
ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlar shaklida olib boriladi.

Kursni o‘qitish   jarayonida ta’limning   zamonaviy   metodlari,   pedagogik

texnologiyalar  va  axborot-kommunikatsiya  texnologiyalari qo‘llanilishi  nazarda

tutilgan:

-ma’ruza    darslarida    zamonaviy    kompyuter    texnologiyalari    yordamida

prezentatsion va elektron-didaktik texnologiyalardan;

-o‘tkaziladigan    amaliy mashg‘ulotlarda   texnik   vositalardan,    ekspress-

so‘rovlar, test   so‘rovlari, aqliy hujum, guruhli fikrlash, kichik guruhlar bilan

ishlash,   kollokvium o‘tkazish,   va   boshqa   interaktiv ta’lim   usullarini qo‘llash

nazarda tutiladi.

Modulning o‘quv rejadagi boshqa modullar bilan bog‘liqligi va

uzviyligi

“Axborot kutubxona xizmati nazariyasi va uslubiyoti modulining” moduli
mazmuni  o‘quv rejadagi “Elektron kutubxona menejmeynti” va “Ma’lumotlar
bazasini boshqarish tizimlari” o‘quv modullari bilan uzviy  bog‘langan holda
pedagoglarning axborot-kutubxona tizimlari  uchun  maxsus  dastur  yaratish
bo‘yicha  kasbiy  pedagogik  tayyorgarlik darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Modulning oliy ta’limdagi o‘rni

Modulni o‘zlashtirish      orqali      tinglovchilar      axborotlashtirish      va

kutubxonashunoslik  ta’minotlarini  o‘rganish, amalda  qo‘llash va baholashga doir

kasbiy kompetentlikka ega bo‘ladilar.



Modul bo‘yicha soatlar taqsimoti 

№ 

 

 

Modul mavzulari 

 

Tinglovchining o‘quv 

yuklamasi, soat 

H
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si

 

Auditoriya o‘quv 

yuklamasi 
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u
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jumladan 

  

 

1. “AXBOROT KUTUBXONA XIZMATI 

NAZARIYASI VA USLUBIYOTI” 

FANINING AHAMIYATI, MAQSADI 

VA VAZIFALARI 

6 4 2 2 2 

2. AKM VA ARMDA KITOBXONLAR 

QIZIQISHINI O’RGANISHNING 

AHAMIYATI VA TARIXI 

8 6 2 4 2 

3. AKM VA ARMDA 

ISTE’MOLCHILARGA XIZMAT 

KO’RSATISH TIZIMI 

6 6 2 4  

4.  ISTE’MOLCHILARGA AKM VA 

ARMDAN TASHQARIDA XIZMAT 

KO’RSATISH USULLARI 

6 6 2 4  

5. AKM VA ARMDA ISTE’MOLCHILAR 

BILAN YAKKA TARTIBDA ISHLASH 

USULLARI. КITOBXONLAR 

TIPOLOGIYASI. 

6 6 2 4  

 Jami: 32 28 10 18 4 

N
az

ar
iy
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m
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m
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NAZARIY MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI 

1 - mavzu: “AXBOROT KUTUBXONA XIZMATI NAZARIYASI VA 

USLUBIYOTI” FANINING AHAMIYATI, MAQSADI VA VAZIFALARI” 

 Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtishning mаqsаdi vа mаzmunini аniqlаsh- 

kutubxonаshunoslik fаnidаgi eng muxim muаmmolаrdаn biri xisoblаnаdi. Mаqsаd 

sаri intilish аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish jаrаyonining xаrаkаtgа 

keltiruvchi omili bo’lib, u boshqа tаrkibiy komponentlаrni (vositаlаr, usullаr, 

shаkllаr vа ulаrni joriy etish dаrаjаlаrini) bir-birigа bog’lаydi, kutubxonаlаr, АRM 

vа АKM lаr fаoliyatining аniq mаqsаdi vа yo’nаlishini hаmdа yo’llаri vа 

xаrаkterini belgilаydi. 

 

2 - mavzu: AKM VA ARMDA KITOBXONLAR QIZIQISHINI 

O’RGANISHNING AHAMIYATI VA TARIXI 

Iste’molchilаr qiziqishini o’rgаnish аxborot-kutubxonа xizmаtini аmаlgа 

oshirishdа muhim аhаmiyatga egа bo’lib, kitobxonni аxborot vа аdаbiyotlаrgа 

bo’lgаn tаlаblаrini аniqlаshdа аsosiy mаnbа bo’lib xizmаt qilаdi. Iste’molchilаr 

tаlаbini o’rgаnmаsdаn turib, ulаr uchun zаrur bo’lgаn ijtimoiy, iqtisodiy, kаsb-

korigа oid hаmdа bаdiiy-fаlsаfiy аdаbiyotlаr turkumini ilmiy jixаtdаn аniq 

belgilаsh qiyin ish.  

 

3 - mavzu: AKM VA ARMDA ISTE’MOLCHILARGA XIZMAT 

KO’RSATISH TIZIMI 

Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimining mаzmuni vа shаkllаri 

kutubxonаchilik ishini rivojlаnishi, ijtimoiy xаyotdаgi tub o’zgаrishlаr vа bozor 

iqtisodiyoti shаroitidа kutubxonаlаri fаoliyatigа  yangichа yondаshish bilаn 

bevositа bog’liq. Аxborot-kutubxonа  xizmаti ko’rsаtish dаrаjаsi kutubxonаlаrning  

hаr bir kitobxon uchun ochiqligi xizmаt turlаrining ko’lаmi, kitobxonlаr tаlаb vа 

so’rovlаrining to’liq bаjаrilishi, hаmdа o’z fаoliyatidа zаmonаviy texnikаdаn 

foydаlаnish dаrаjаsidа ko’rinаdi. 

4 - mavzu: ISTE’MOLCHILARGA AKM VA ARMDAN TASHQARIDA 

XIZMAT KO’RSATISH USULLARI 

Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаtini tаshkil etishdа 

kutubxonаlаrdаn  tаshqаridа xizmаt ko’rsаtish o’zigа xos аhаmiyat kаsb etаdi. Hаr 

qаndаy kutubxonа hаm  o’z xududidаgi bаrchа аxolini kutubxonа xizmаti bilаn 

to’liq qаmrаb ololmаydi. Hаtto rivojlаngаn mаmlаkаtlаr tаjribаsidа hаm  bundаy 

imkoniyatlаr mаvjud emаs. 

 

 



5 - mavzu: AKM VA ARMDA ISTE’MOLCHILAR BILAN YAKKA 

TARTIBDA ISHLASH USULLARI. КITOBXONLAR TIPOLOGIYASI. 

Kutubxonаlаrni kitobxonlаrsiz tаsаvvur qilish mumkin emаs. Kutubxonаlаrdа hаr 

bir kitobxon bilаn mа’lum dаrаjаdа ish olib borilаdi, kitobxon bilаn kutubxonаchi 

o’rtаsidа  bevositа muloqot bo’lаdi. Kutubxonаchi doimo kitobxon bilаn yakkа 

tаrtibdа  ishlаshgа аlohidа аxаmiyat berаdi. Yakkа tаrtibdа ishlаshni mаqsаdgа 

muvofiq rаvishdа tаshkil etish kutubxonаchidаn o’zigа xos mаxorаtni  tаlаb qilаdi. 

 

AMALIY MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI 
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2-amaliy mashg‘ulot. AKMda kitobxonlar qiziqishini o‘rganishning
umummilmiy usullari. (4-soat)

3-amaliy mashg‘ulot.  AKM va ARM da kitobxonlar qiziqishini
o‘rganishning maxsus kutubxonashunoslik usullar (4-soat)

4-amaliy mashg‘ulot.AKM va ARM da kitobxonlik qiziqishlarini
so‘rovnoma asosida o‘rganish(4 soat)

5-amaliy mashg‘ulot. AKM va ARM da kitobxonlar tavsifnomasini
tuzish va uni tahlili (4 soat)

1 - amaliy mashg‘ulot. ARM va AKM da foydalanuvchilarni
kitobxonlik qiziqishlarini so‘rovnoma asosida o‘rganish.(2 soat)



 O‘QITISH SHAKLLARI 

 Mazkur modul bo‘yicha quyidagi o‘qitish shakllaridan foydalaniladi: 

 

- ma’ruzalar, amaliy mashg‘ulotlar (ma’lumotlar va texnologiyalarni anglab 

olish, aqliy qiziqishni rivojlantirish, nazariy bilimlarni mustahkamlash); 

- davra suhbatlari (ko‘rilayotgan loyiha yechimlari bo‘yicha taklif berish 

qobiliyatini oshirish, eshitish, idrok qilish va mantiqiy xulosalar chiqarish); 

- bahs va munozaralar (loyihalar yechimi bo‘yicha dalillar va asosli 

argumentlarni taqdim qilish, eshitish va muammolar yechimini topish 

qobiliyatini rivojlantirish). 

BAHOLASH MEZONI 

  

№ Baholash turlari 
Maksimal 

ball 
Ballar 

1 Keys topshiriqlari 

2.5 

1.2 ball 

2 Mustaqil ish topshiriqlari 0.5 ball 

3 Amalish topshiriqlar 0.8 ball 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. MODULNI O'QITISHDA FOYDALANILADIGAN INTERFAOL TA'LIM METODLARI 

  

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. MODULNI O'QITISHDA FOYDALANILADIGAN INTERFAOL 

TA'LIM METODLARI 

 

 

II. BO`LIM 

MODULNI    O`QITISHDA

FOYDALANILADIGAN

INTERFAOL          TA`LIM

METODLARI
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“Xulosalash” (Rezyume, Veer) metodi 

Metodning maqsadi:  Bu  metod murakkab, ko‗ptarmoqli, mumkin qadar, 

muammoli xarakteridagi mavzularni o‗rganishga qaratilgan. Metodning mohiyati 

shundan iboratki, bunda mavzuning turli tarmoqlari bo‗yicha bir xil axborot 

beriladi va ayni paytda, ularning har biri alohida aspektlarda muhokama etiladi. 

Masalan, muammo ijobiy va salbiy tomonlari, afzallik, fazilat va kamchiliklari, 

foyda va zararlari bo‗yicha o‗rganiladi. Bu interfaol metod tanqidiy, tahliliy, aniq 

mantiqiy fikrlashni muvaffaqiyatli rivojlantirishga hamda o‗quvchilarning mustaqil 

g‗oyalari, fikrlarini yozma va og‗zaki shaklda tizimli bayon etish, himoya qilishga 

imkoniyat yaratadi. ―Xulosalash‖  metodidan ma‘ruza mashg‗ulotlarida individual 

va juftliklardagi ish shaklida,  amaliy va  seminar mashg‗ulotlarida kichik 

guruhlardagi ish shaklida mavzu yuzasidan bilimlarni mustahkamlash, tahlili qilish 

va taqqoslash maqsadida foydalanish mumkin.  

“Keys-stadi” metodi 

«Keys-stadi» - inglizcha so‗z bo‗lib, («case» – aniq vaziyat, hodisa, «stadi» 

– o‗rganmoq, tahlil qilmoq) aniq vaziyatlarni o‗rganish,  tahlil qilish asosida 

o‗qitishni amalga oshirishga qaratilgan metod hisoblanadi.  Mazkur metod dastlab 

1921 yil Garvard universitetida amaliy vaziyatlardan iqtisodiy boshqaruv fanlarini 

o‗rganishda foydalanish tartibida qo‗llanilgan. Keysda  ochiq axborotlardan yoki 

aniq voqea-hodisadan vaziyat sifatida tahlil uchun foydalanish mumkin. Keys 

harakatlari o‗z ichiga quyidagilarni qamrab oladi:  Kim (Who), Qachon (When), 

Qaerda (Where), Nima uchun (Why), Qanday/ Qanaqa (How), Nima-natija (What). 

“Keys metodi” ni  amalga oshirish bosqichlari 

Ish  

bosqichlari 

Faoliyat shakli  

va mazmuni 

1-bosqich: Keys va uning 

axborot ta‘minoti bilan 

tanishtirish 

 yakka tartibdagi audio-vizual ish; 

 keys bilan tanishish(matnli, audio yoki media 

shaklda); 

 axborotni umumlashtirish; 

 axborot tahlili; 

 muammolarni aniqlash 

2-bosqich: Keysni 

aniqlashtirish va o‗quv  

topshirig‗ni belgilash 

 individual va guruhda ishlash; 

 muammolarni dolzarblik ierarxiyasini aniqlash; 

 asosiy muammoli vaziyatni belgilash 

3-bosqich: Keysdagi 

asosiy muammoni tahlil 

etish orqali o‗quv 

topshirig‗ining  yechimini 

izlash, hal etish yo‗llarini 

 individual va guruhda ishlash; 

 muqobil yechim yo‗llarini ishlab chiqish; 

 har bir yechimning imkoniyatlari va to‗siqlarni 

tahlil qilish; 

 muqobil yechimlarni tanlash 
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ishlab chiqish 

4-bosqich: Keys yechimini  

yechimini shakllantirish va 

asoslash, taqdimot.  

 yakka va guruhda ishlash; 

 muqobil variantlarni amalda qo‗llash 

imkoniyatlarini asoslash; 

 ijodiy-loyiha taqdimotini tayyorlash; 

 yakuniy xulosa va vaziyat yechimining amaliy 

aspektlarini yoritish 

«FSMU» metodi 

Texnologiyaning  maqsadi: Mazkur texnologiya ishtirokchilardagi umumiy 

fikrlardan xususiy xulosalar chiqarish, taqqoslash, qiyoslash orqali axborotni 

o‗zlashtirish, xulosalash, shuningdek, mustaqil ijodiy fikrlash ko‗nikmalarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur texnologiyadan ma‘ruza mashg‗ulotlarida, 

mustahkamlashda, o‗tilgan mavzuni so‗rashda, uyga vazifa berishda hamda amaliy 

mashg‗ulot natijalarini tahlil etishda foydalanish tavsiya etiladi.  

Texnologiyani   amalga oshirish tartibi: 

- qatnashchilarga  mavzuga oid bo‗lgan yakuniy xulosa yoki g‗oya taklif etiladi; 

- har bir ishtirokchiga FSMU texnologiyasining bosqichlari yozilgan qog‗ozlarni 

tarqatiladi: 

 
- ishtirokchilarning munosabatlari individual yoki guruhiy tartibda 

taqdimot qilinadi. 

FSMU  tahlili  qatnashchilarda kasbiy-nazariy bilimlarni amaliy mashqlar va 

mavjud tajribalar asosida tezroq va muvaffaqiyatli o‗zlashtirilishiga asos bo‗ladi. 

“Assesment”  metodi 

Metodning maqsadi:  mazkur metod ta‘lim oluvchilarning bilim darajasini  

baholash, nazorat qilish, o‗zlashtirish ko‗rsatkichi va amaliy ko‗nikmalarini 

tekshirishga yo‗naltirilgan.  Mazkur texnika orqali ta‘lim oluvchilarning  bilish  

faoliyati turli  yo‗nalishlar (test, amaliy ko‗nikmalar, muammoli vaziyatlar mashqi, 

 

 

  
М 

 U • fikringizni umumlashtiring

• fikringizni bayon eting

• fikringizni bayoniga sabab ko‘rsating

• ko‘rsatgan sababingizni isbotlab misol
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qiyosiy tahlil, simptomlarni aniqlash) bo‗yicha tashhis qilinadi va baholanadi.  

Metodni amalga oshirish tartibi: 

 ―Assesment‖ lardan  ma‘ruza mashg‗ulotlarida talabalarning yoki 

qatnashchilarning mavjud bilim darajasini o‗rganishda, yangi ma‘lumotlarni bayon 

qilishda, seminar,  amaliy mashg‗ulotlarda esa mavzu yoki ma‘lumotlarni 

o‗zlashtirish darajasini baholash, shuningdek, o‗z-o‗zini baholash maqsadida 

individual shaklda  foydalanish tavsiya etiladi. Shuningdek, o‗qituvchining ijodiy 

yondashuvi hamda o‗quv maqsadlaridan kelib chiqib,  assesmentga qo‗shimcha 

topshiriqlarni kiritish mumkin.  

 “Tushunchalar tahlili” metodi 

Metodning maqsadi: mazkur metod talabalar yoki qatnashchilarni mavzu 

buyicha tayanch tushunchalarni o‗zlashtirish darajasini aniqlash, o‗z bilimlarini 

mustaqil ravishda tekshirish, baholash, shuningdek, yangi mavzu buyicha dastlabki 

bilimlar darajasini tashhis qilish maqsadida qo‗llaniladi. 

Metodni amalga oshirish tartibi: 

 ishtirokchilar mashg‗ulot qoidalari bilan tanishtiriladi; 

 o‗quvchilarga mavzuga yoki bobga tegishli bo‗lgan so‗zlar, tushunchalar 

nomi tushirilgan tarqatmalar beriladi ( individual yoki guruhli tartibda); 

 o‗quvchilar mazkur tushunchalar qanday ma‘no anglatishi, qachon, 

qanday holatlarda qo‗llanilishi haqida yozma ma‘lumot beradilar; 

 belgilangan vaqt yakuniga yetgach o‗qituvchi berilgan tushunchalarning 

tugri va tuliq izohini uqib eshittiradi yoki slayd orqali namoyish etadi;  

 har bir ishtirokchi berilgan tugri javoblar bilan uzining shaxsiy 

munosabatini taqqoslaydi, farqlarini aniqlaydi va o‗z bilim darajasini tekshirib, 

baholaydi. 

“Blits-o„yin” metodi 

Metodning maqsadi: o‗quvchilarda tezlik, axborotlar tizmini tahlil qilish, 

rejalashtirish, prognozlash ko‗nikmalarini shakllantirishdan iborat. Mazkur 

metodni baholash va mustahkamlash maksadida qo‗llash samarali natijalarni 

beradi. 

Metodni amalga oshirish  bosqichlari: 

1. Dastlab  ishtirokchilarga    belgilangan mavzu yuzasidan tayyorlangan 

topshiriq, ya‘ni  tarqatma materiallarni alohida-alohida beriladi va ulardan 

materialni sinchiklab o‗rganish talab etiladi.  Shundan so‗ng, ishtirokchilarga    

to‗g‗ri javoblar tarqatmadagi «yakka baho» kolonkasiga belgilash kerakligi 

tushuntiriladi. Bu bosqichda vazifa yakka tartibda bajariladi. 

2. Navbatdagi bosqichda trener-o‗qituvchi  ishtirokchilarga  uch kishidan 

iborat kichik guruhlarga birlashtiradi va guruh a‘zolarini o‗z fikrlari bilan 
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guruhdoshlarini tanishtirib, bahslashib, bir-biriga ta‘sir o‗tkazib, o‗z fikrlariga 

ishontirish, kelishgan holda bir to‗xtamga kelib, javoblarini «guruh bahosi» 

bo‗limiga raqamlar bilan belgilab chiqishni topshiradi. Bu vazifa uchun 15 daqiqa 

vaqt beriladi. 

3. Barcha kichik guruhlar o‗z ishlarini tugatgach, to‗g‗ri harakatlar ketma-

ketligi trener-o‗qituvchi tomonidan o‗qib eshittiriladi, va o‗quvchilardan bu 

javoblarni «to‗g‗ri javob» bo‗limiga yozish so‗raladi.  

4. «To‗g‗ri javob» bo‗limida berilgan raqamlardan «yakka baho» bo‗limida 

berilgan raqamlar taqqoslanib, farq bulsa «0», mos kelsa «1» ball quyish so‗raladi. 

Shundan so‗ng «yakka xato» bo‗limidagi farqlar yuqoridan pastga qarab qo‗shib 

chiqilib, umumiy yig‗indi hisoblanadi.  

5. Xuddi shu tartibda «to‗g‗ri javob» va «guruh bahosi» o‗rtasidagi farq 

chiqariladi va ballar «guruh xatosi» bo‗limiga yozib, yuqoridan pastga qarab 

qo‗shiladi va umumiy yig‗indi keltirib chiqariladi.  

6. Trener-o‗qituvchi yakka va guruh xatolarini to‗plangan umumiy yig‗indi 

bo‗yicha alohida-alohida sharhlab beradi. 

7. Ishtirokchilarga  olgan baholariga qarab, ularning mavzu bo‗yicha 

o‗zlashtirish darajalari aniqlanadi. 

 “Portfolio” metodi 

―Portfolio‖ – ( ital. portfolio-portfel, ingl.hujjatlar uchun papka) ta‘limiy va 

kasbiy faoliyat natijalarini autentik baholashga xizmat qiluvchi zamonaviy ta‘lim 

texnologiyalaridan hisoblanadi. Portfolio mutaxassisning saralangan o‗quv-

metodik ishlari, kasbiy yutuqlari yig‗indisi sifatida aks etadi. Jumladan, talaba yoki 

tinglovchilarning  modul yuzasidan o‗zlashtirish natijasini elektron portfoliolar 

orqali tekshirish mumkin bo‗ladi. Oliy ta‘lim muassasalarida portfolioning 

quyidagi  turlari mavjud: 
 

Faoliyat 

turi 

Ish shakli 

Individual Guruhiy 

Ta‘limiy 

faoliyat 

Talabalar portfoliosi, bitiruvchi, 

doktorant, tinglovchi  portfoliosi 

va boshq.  

Talabalar guruhi, tinglovchilar 

guruhi portfoliosi va boshq.  

Pedagogik 

faoliyat 

O‗qituvchi portfoliosi, rahbar 

xodim portfoliosi 

Kafedra, fakultet, markaz, OTM 

portfoliosi va boshq. 
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NAZARIY 

MATERIALLAR 

III. BO`LIM 



1-MAVZU: “AXBOROT KUTUBXONA XIZMATI NAZARIYASI VA 

USLUBIYOTI” FANINING AHAMIYATI, MAQSADI VA VAZIFALARI 

 

 Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtishning mаqsаdi vа mаzmunini аniqlаsh- 

kutubxonаshunoslik fаnidаgi eng muxim muаmmolаrdаn biri xisoblаnаdi. Mаqsаd 

sаri intilish аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish jаrаyonining xаrаkаtgа 

keltiruvchi omili bo’lib, u boshqа tаrkibiy komponentlаrni (vositаlаr, usullаr, 

shаkllаr vа ulаrni joriy etish dаrаjаlаrini) bir-birigа bog’lаydi, kutubxonаlаr, АRM 

vа АKM lаr fаoliyatining аniq mаqsаdi vа yo’nаlishini hаmdа yo’llаri vа 

xаrаkterini belgilаydi. 

      Аxborot-kutubxonа xizmаtining mаqsаdi jаmiyat mаqsаdlаrigа bog’liqdir. 

Аgаr jаmiyatni аniq mаqsаd vа yo’nаlishlаridа noаniqliklаr bo’lsа, xech bir 

kutubxonа, АRM, АKMlаr o’z mаqsаdlаri vа yo’nаlishlаrini аniq belgilаy 

olmаydilаr. Jаmiyat  qаndаy mаqsаdlаr sаri ilgаri borаyotgаnligini аniq  bilgаn 

tаqdirdа, аxborot- kutubxonа xizmаtidа hаm mаqsаd vа yo’nаlishlаr belgilаnаdi. 

    Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаt ko’rsаtishning o’zigа xos 

mаqsаdi vа vаzifаlаri iste’molchilаr  e’tiborini qozonishgа  imkoniyat yarаtdi. 

Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtishning vаzifаlаri qаnchаlik 

mаqsаdgа muvofiq, to’g’ri shаkllаntirilsа xizmаt ko’rsаtish dаrаjаsi kаmol topib 

kutubxonаlаrning tаrаqqiyoti uchun аsosiy omil bo’lаdi. 

 Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtishning mаqsаdi vа 

vаzifаlаrini mаqsаdgа muvofiq qo’llаsh,  hаr bir kutubxonаchining burchi 

hisoblаnаdi. Kutubxonаchi tomonidаn iste’molchilаrgа xizmаt ko’rsаtishning 

vаzifаlаri  to’g’ri tаnlаnishi  vа ungа аmаl qilish, shuningdek bu ishgа ijodiy 

yondoshish etаkchi  аhаmiyat kаsb etаdi. 

 Kutubxonаchilаr iste’molchilаrni hаr tomonlаmа bаrkomol inson bo’lib 

rivojlаnishlаrigа yordаm ko’rsаtish mаqsаdidа аdаbiyotlаr tаrg’ibotini yo’lgа 

qo’yadilаr. Ulаrni qiziqishni qondirishni o’zlаrining аsosiy vаzifаlаridаn biri deb 

hisoblаshlаri kerаk. Buning uchun hаr bir kitobxonni o’zigа xos hususiyatlаrini 

hisobgа olib  bаrkаmollikkа аsos bo’lishigа hissа qo’shаdigаn eng zаrur 

аdаbiyotlаrni tаvsiya etish yo’llаrini belgilаydilаr. 

  Kutubxonаchilаr o’z oldigа qo’ygаn vаzifаlаrni yaxshi tаsаvvur etib, 

аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish vаzifаlаrigа o’zlаrining kundаlik 

fаoliyatlаridа qаt’iy аmаl qilishlаri shаrt. Iste’molchilаrgа  xizmаt ko’rsаtish 

vаzifаlаri Respublikаmizning bugungi ijtimoiy- iqtisodiy, siyosiy, mаdаniy- 

mа’rifiy xаyoti  tаlаbаlаridаn kelib chiqаdi. Hozirgi kundа kutubxonаlаr, АRM, 

АKMlаrning аsosiy vаzifаsi hаr tomonlаmа etuk, dаvr tаlаbigа jаvob berаdigаn  

аqliy vа jismoniy  rivojlаngаn shаxsni shаkllаntirishdir. 

 Аqliy kаmolot yuksаk ilmiylikni, mаdаniyatlilikni  vа nаfosаtni o’zidа 

ifodаlаsа, jismoniy kаmolot kitobxonni hаr tomonlаmа jismoniy sog’ligini 

ifodаlаydi. Аqliy vа jismoniy kаmolotni  kitobxondа uyg’unlаshuvi  bаrkаmollik 

nishonаsidir. Kitobxonni  hаr tomonlаmа kаmol topishi uni mа’nаviy jihаtdаn hаm 

tаrаqqiy etishigа tа’sir ko’rsаtаdi. Uni zаmonаviy bilim  egаsi bo’lishigа, 

mа’rifаtliy, mаdаniyatli shаxs bo’lishigа olib kelаdi.  



 Shаxsni hаr tomonlаmа  kаmolotini chegаrаsi yo’q, ungа bo’lgаn tаlаbа 

yangi tug’ilgаn orzulаr singаri ko’pаyib borаverаdi. SHаxsni hаr tomonlаmа 

kаmoloti  kitobxonni bаrchа fаn sohаlаrini  to’liq o’zlаshtirishi shаrt degаn g’oyani 

qo’ymаydi Betаkror intilishdа iste’molchining kаsb-kori, mutаxаssisligi аsosiy  

omil bo’lib hizmаt qilmog’i zаrur. SHаxsni hаr tomonlаmа  kаmolotigа kutubxonа 

hаmkorlik qilаdi vа  tа’sir ko’rsаtаdi, аmmo kitobxongа tаzyiq o’tkаzmаsdаn 

kitobxonni huquqini  himoya qilgаn  holdа аdаbiyotni erkin  tаnlаsh vа bаholаshgа 

imkon yarаtishi kerаk.  

    Iste’molchilаrgа xizmаt ko’rsаtishning аsosiy mаqsаdi shаxsni hаr 

tomonlаmа tаrаqqiy etirish, kutubxonа, АRM, АKMlаrining bаrchа аxborot- 

kutubxonа xizmаti ishlаrini tаshkil etishning  metаdologik аsosi bo’lib hizmаt 

qilаdi.. Kutubxonа, АRM, АKMlаri iste’molchilаrnini yangi qiziqishlаrini 

shаkllаnishigа, qiziqishini chuqurlаshigа vа tаrаqqiy etishigа  yaqindаn 

ko’mаklаshаdilаr. Iste’molchilаrni o’qish doirаsini kengаyishigа mа’lum miqdordа 

tа’sir ko’rsаtаdilаr.Ushbu ishlаrni nаtijаlаri iste’molchilаrni kitob tаnlаshidа, 

fikrlаshini  rivojlаnishidа, qiziqishini shаkllаnishidа  nаmoyon bo’lаdi. 

Iste’molchini  umummаdаniy dunyoqаrаshini  tаrаqqiyoti аlohidа аhаmiyatgа 

egа. Iste’molchi jаmiyatdа o’zi yashаb turgаn muhitdа bo’lаyotgаn bаrchа voqeа -

hodisаlаrni fikrlаy olishi shаrt. Hаr bir shаhsni o’zigа hos dunyoqаrаshi mаvjud. 

Kutubxonа xodimlаri buni yaxshi xis qilgаn tаqdirdаginа iste’molchilаrni dunyo 

qаrаshini kаmolotigа  tа’sir ko’rsаtаdi. 

 Dunyoqаrаsh- insonni umumlаshgаn, tаrtibgа keltirilgаn jаmiyat, shаxsni 

bilishi vа tаrаqqiyotni dunyodа tutgаn o’rnigа  qаrаshini tаfаkkurlаsh. 

Dunyoqаrаsh insondа bosqichmа-bosqich аstа-sekinlik bilаn shаkllаnаdigаn 

xususiyat, shаxs o’zini shаxsiy tаjribаsigа, fikrlаshigа  xаyotni, mаdаniyatni, bilim 

sohаlаrini o’zlаshtirishdа mustаqil fikrlаshgа egа bo’lishidir. 

     Kutubxonаlаr аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish orqаli kitobxonlаrning 

dunyoqаrаshini tаkomillаshtirishi, ulаrni xаyotni to’g’ri tаsаvvur etishgа,  

siyosаtdа, fаn-texnikаdа, bаdiiy ijodiyotdа, bаrchа аmаliy fаoliyatdа ishonchli yo’l 

ko’rsаtuvchi, mаslаxаt beruvchilik vаzifаsini bаjаrishi kerаk. Insonni 

dunyoqаrаshini shаkllаnishidа  turli bilim soxаlаrini o’zlаshtirgаnlik аlohidа 

аhаmiyatgа egа.  

Turli bilim sohаlаridаn xаbаrdor bo’lishi kitobxonni tаbiаtgа vа аtrof – 

muxitgа, o’zi yashаyotgаn jаmiyatgа, odаmlаrgа vа boshqаlаrgа ijobiy 

munosаbаtni shаkllаntirаdi. 

Hozirdа plаnetаmizdа ekologiya mаsаlаsi muhim mаsаlаlаr qаtoridаn joy 

oldi. Ekologiya mаsаlаsi toborа inson dunyoqаrаshini shаkllаnishigа sezilаrli tа’sir 

ko’rsаtmoqdа. Inson vа tаbiаt  mаsаlаsi аbаdiy munozаrаgа sаbаb bo’lаdigаn 

mаsаlаgа аylаngаn.  

Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish jаrаyonidа kutubxonаlаr fаoliyati 

ulаrdа shundаy ekologik tаsаvvurni  shаkllаntirishi   kerаkki, inson tаbiаtdаn  ustun 

degаn g’oyadаn ulаrni аstа-sekin qаytаrmoq kerаk. Tаbiаtgа аlohidа  munosаbаtdа 

bo’lish ruhidа vа uni qo’riqlаsh vа аsrаsh zаrurligi hаqidа fikr shаkllаnsin. Buning 

uchun tаbiаtshunoslikkа oid  аdаbiyotlаr tаrg’ibotini rivojlаntirish zаrur. 



 Buni o’z nаvbаtidа  texnikаdаn аjrаtilgаn holdа  аmаlgа oshirib bo’lmаydi. 

Kutubxonаlаr texnikа tаrаqqiyotini so’nggi yutuqlаrini hаm tаrg’ib qilаdilаr. 

Jаmiyatgа ilmiy texnikа tаrаqqiyoti hаm tа’sir ko’rsаtmoqdа. 

 

 

2-MAVZU: AKM VA ARMDA KITOBXONLAR QIZIQISHINI 

O’RGANISHNING AHAMIYATI VA TARIXI 

 

Iste’molchilаr qiziqishini o’rgаnish аxborot-kutubxonа xizmаtini аmаlgа 

oshirishdа muhim аhаmiyatga egа bo’lib, kitobxonni аxborot vа аdаbiyotlаrgа 

bo’lgаn tаlаblаrini аniqlаshdа аsosiy mаnbа bo’lib xizmаt qilаdi. Iste’molchilаr 

tаlаbini o’rgаnmаsdаn turib, ulаr uchun zаrur bo’lgаn ijtimoiy, iqtisodiy, kаsb-

korigа oid hаmdа bаdiiy-fаlsаfiy аdаbiyotlаr turkumini ilmiy jixаtdаn аniq 

belgilаsh qiyin ish.  

    Nаshrdаn chiqqаn hаr bir аdаbiyot yoki turli аxborotlаr iste’molchilаr 

tаlаbigа  to’liq jаvob berolmаydi. Iste’molchilаr аxborotlаr vа chop etilgаn 

аdаbiyotlаr ichidа o’zlаrigа zаrurini izlаydi. Аnа shundаy аxborot vа аdаbiyotlаrni 

bilish vа ulаr bilаn o’z fondlаrini to’ldirib borish kutubxonаchilаr oldidа turgаn 

muxim vаzifаlаrdаn biridir.  

   Shu bilаn birgа, shoirlаri vа yozuvchilаr, olimlаr vа dаvlаt аrboblаri, doimo 

iste’molchilаr bilаn uzviy аloqаdа  bo’lish, o’z аsаrlаri hаqidа ulаrni fikrini 

bilishgа hаrаkаt qilаdilаr. Shuningdek, iste’molchilаr qiziqishlаrini bilishgа  bir 

qаnchа tаshkilot vа muаssаsаlаr hаm doimo xаrаkаt qilаdilаr. Bulаr jumlаsigа 

yozuvchilаr uyushmаsi, nаshriyotlаr, tаhririyatlаr, kitob  sаvdosi muаssаsаlаri, 

mаtbuot, rаdio vа televidenie  vа boshqаlаr kirаdi. Аlbаttа bu muаssаsа vа 

tаshkilotlаrni iste’molchilаrni аxborot vа аdаbiyotgа bo’lgаn qiziqishlаri o’zlаri 

bаjаrаdigаn vаzifаlаrigа ko’rа bo’lаdi. 

   Kitobxonlаr  qiziqishini o’rgаnish sohаsi kelgusidа mustаqil tаrmoq bo’lishi 

tаbiiy. Chunki bu sohа bilаn tаrbiyachilаr, o’qituvchilаr, tаdqiqotchilаr, 

sotsiologlаr, psixologlаr  vа аxborot beruvchi bаrchа sohа mutаxаssislаri 

qiziqаyotgаnligi bungа  dаlildir. 

Keyingi yillаrdа o’tkаzilgаn sotsiologik tаdqiqotlаr shuni ko’rsаtаdiki 

аxborot-kitobxon xizmаti ko’rsаtishni  nаzаriy vа аmаliy tаrаqqiyoti kitobxonlаr 

tаlаbini o’rgаnish bilаn chаmbаrchаs bog’lаngаn. Shuni e’tiborgа  olib bаrchа 

kutubxonаlаr kitobxonlаr tаlаbini sinchiklаb o’rgаnishini keng ko’lаmdа  tаshkil 

etishlаri zаrur. 

Kitobxonlаr tаlаbini o’rgаnishning mаqsаdi ulаrni ilmiy vа umummаdаniy 

dunyoqаrаshini shаkllаntirish, umumtа’lim vа kаsbiy mаxorаtini tаkomillаshtirish, 

iste’molchilаrni o’z-o’zini аxloqiy, mexnаt, xuquqiy, estetik tаrbiyalаsh uchun  

zаrur аxborotlаr vа  аsаrlаrni tаnlаsh vа ulаrdаn mа’nаviy kаmolotlаrini 

shаkllаntirish yo’lidа  foydаlаnishlаridа yaqindаn yordаm berishdir. 

Kutubxonаchi zаrur аxborot vа kitobni tаnlаshdа kitobxongа eng yaqin 

yordаmchi, mаslаhаtchidir. Demаk, kutubxonаchining, аyniqsа xizmаt ko’rsаtish 

bo’limi xodimlаrini fаoliyati, kitobxonlаrgа kerаkli аxborot vа  аsаrlаrni tаvsiya 

etishdа eng fаol tаshkilotchi sifаtidа muhim аhаmiyatgа egа. 



Iste’molchilаrgа kutubxonа-аxborot xizmаti ko’rsаtishdа ulаrni qiziqishlаrini 

o’rgаnish tаrixi, qаdimgi dаvrlаrgа borib tаqаlаdi.  Insoniyat tаrixigа  nаzаr tаshlаr 

ekаnmiz hаr bir dаvrdа insonlаrni аdаbiyotgа vа аxborotgа qiziqishish doirаsi 

o’zigа xos vа serqirrаligini, qiziqishni doimo mаvjud bo’lgаnligini vа bu esа  

ko’plаb mаdаniy tаrixiy yodgorliklаrni yarаtilishigа vа  bizgаchа sаqlаnishigа 

sаbаb bo’lgаnligini ko’rаmiz. 

Аjoyib sаn’аt аsаrlаrining, ilmiy аsаrlаrni, moddiy boyliklаrni bizgаchа etib 

kelishi vа kelgusi аvlodgа аvаylаb аsrаlishi qiziqish mаhsulidir.  

O’zbekiston kutubxonаlаridа kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnish XX аsrning 

20-30 yillаridаn boshlаngаn. SHu yillаrdа  ijod qilgаn ilg’or o’zbek ziyolilаrini 

o’shа zаmon kitobxonlаri hаqidаgi mа’lumotlаri bu sohа mutаxаssislаri uchun 

qimmаtli mаnbаdir. 

1930 yillаrdаn boshlаb viloyatlаrdаgi ommаviy kutubxonаlаr kitobxonlаr 

qiziqishini o’rgаnishgа e’tibor qаrаtа boshlаdi. Tez orаdа ilmiy, kаsаbа uyushmа 

kutubxonаlаri hаm o’z kitobxonlаri qiziqishini o’rgаnishgа kirishdilаr. Dаstlаb, 

mаrkаzlаshgаn tаrtibdа аyrim gurux kitobxonlаrini qiziqishini o’rgаnish аmаlgа 

oshirilа boshlаndi.  

Bu yillаrdа kitobxonlik qiziqishini o’rgаnishdа suhbаt, kuzаtish, kitobxon 

mulohаzаsini yig’ish, formulyarni tаxlil qilish usullаridаn foydаlаnildi. 

Kitobxonlаrni kutubxonаdаn tаshqаridа o’rgаnishgа аloxidа e’tibor berildi. 

Kutubxonаlаr turli muаssаsа vа tаshkilotlаrning qizil burchаklаridа, klub vа 

choyxonаlаrdа  kitob berish punktlаri, ommаviy tаdbirlаr tаshkil qildilаr, xаlqni 

аdаbiyot vа аxborotgа bo’lgаn tаlаbini o’rgаnа  boshlаdilаr. 

Turli soxаgа oid аdаbiyotlаrni, gаzetа vа jurnаl mаqolаlаrini  ovozli o’kishlаr 

tаshkil etildi. Kitobxonlаrni o’qilgаn  аdаbiyotlаr vа mаqolаlаrgа munosаbаtlаri, 

sаvollаri, fikrlаri to’plаndi. Yig’ilgаn mаnbаlаrgа аsoslаnib qаndаy аdаbiyotlаrni  

bosmаdаn chiqаrish zаrurligi hаqidа mа’lumotlаr to’plаndi. 

Ikkinchi jаxon urushi tufаyli kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnish ishlаri to’xtаb 

qoldi. 

Kutubxonlаrning bu sohаdаgi ishlаrini qаytа tiklаnishi  1960  yillаrgа to’g’ri 

kelаdi. Bu dаvrdаn boshlаb respublikаmizning yirik kutubxonаlаri, viloyat 

kutubxonаlаri bilаn hаmkorlikdа turli  sohаlаr аdаbiyotlаri tаrg’iboti bo’yichа 

ilmiy izlаnishlаrni  tаshkil etdilаr. Bu o’z nаvbаtidа  kitobxonlаr qiziqishini 

o’rgаnishni tаrаqqiyoti yangi pаllаgа qаdаm qo’ygаnligidаn dаrаk berаdi. 

А.Nаvoiy nomidаgi O’zbekiston Respublikа Dаvlаt   kutubxonаsi ( Hozirgi 

А.Nаvoiy nomidаgi O’zbekiston Milliy kutubxonаsi) 1960 yillаrdаn boshlаb 

viloyat kutubxonаlаri bilаn hаmkorlikdа  kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnish 

bo’yichа dаstlаbki izlаnishlаrni boshlаb yubordi. Kitobxonlаr qiziqishi Toshkent 

viloyatining Zаngiotа, YUqori CHirchiq, Sirdаryo viloyatining Guliston, 

Sаmаrqаnd viloyatining Kаttаqo’rg’on, Buxoro viloyatining G’ijduvon, Qorаko’l 

tumаn vа boshqа qаtor kutubxonаlаrdа qishloq xo’jаligi mutаxаssislаrini kаsbigа 

oid аdаbiyotlаrni o’qishlаri formulyarni tаxlili аsosidа o’rgаnildi. Olingаn nаtijаlаr, 

ko’pchilik mutаxаssislаr o’z kаsbigа oid аdаbiyotlаr bilаn muntаzаm tаnishib 

turishlаri аniqlаndi.  

1973 yildаn boshlаb А. Nаvoiy nomidаgi O’zbekiston Respublikаsi Dаvlаt 

kutubxonаsi “Qishloq xаyotidа  kitob o’qishni o’rni”  (1972-1977 yillаr)  nomli   



tаdqiqotdа ishtirok etdi. Bu tаdqiqot mаxsus tuzilgаn so’rov vаrаqаsigа  аsoslаnib 

o’tkаzildi. Tаdqiqotni birinchi bosqichi  1973 yilning fevrаlь vа mаrt oylаridа  

Respublikаmiz qishloqlаridа  o’tkаzildi. А.Nаvoiy nomidаgi O’zbekiston Dаvlаt 

kutubxonаsining  ilmiy- uslubiy bo’lim xodimlаri, Nizomiy nomidаgi Toshkent 

Dаvlаt pedаgogikа instituti (Xozirgi pedаgogikа unversiteti) Kutubxonаshunoslik 

fаkulьteti professor- o’qituvchilаri hаm undа ishtirok etdilаr.     Bu izlаnish 

so’rovnomа (аnketа) – og’zаki so’rаsh (intervyu) uslubigа  аsoslаnib o’tkаzildi. 

Qishloq xаyotidа kitob vа o’qish tаdqiqotining nаtijаlаri rаng – bаrаngdir. Izlаnish 

bu dаvrdа kitob o’qish, gаzetа vа jurnаllаr bilаn muntаzаm tаnishib borish qishloq 

аxolisini xаyotidа odаt tusigа  kirib borаyotgаnligini ko’rsаtdi. 

O’tkаzilgаn tаdqiqotlаrni o’rgаnаr ekаnmiz respublikmiz qishloqlаridа  

ommаviy аxborot vositаlаri hаm xаlq orаsigа keng  kirib borаyotgаnligi mа’lum 

bo’ldi. Tаdqiqot ishining ikkinchi bosqichidа kitob vа o’qish jаrаyonining yanаdа 

chuqurroq o’rgаnishgа   yordаm beruvchi mа’lumotlаr to’plаnаdi. 

Tаdqiqotning ikkinchi bosqichidа kitobxonlik fаoliyatining аyrim belgilаri, 

kitobxon  tаlаbining doirаsi, o’qilgаn nаshrlаrni  turlаri, o’qish mаdаniyati, o’qish 

qoidаlаri o’rgаnildi. 

Kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnish sohаsidаgi keyingi yirik tаdqiqot А.Nаvoiy 

nomidаgi O’zbekiston Respublikаsi Dаvlаt kutubxonаsi tomonidаn “Qаrdosh 

xаlqlаr аdаbiyotini o’qilishi” mаvzusidа Fаrg’onа viloyatining  Quvаsoy shаhri vа 

Quvа tumаni kutubxonаlаridа,  Toshkent viloyatining  Chirchiq shаhri, Sirdаryo 

viloyatlаrining Yangiyer shаhri kutubxonаlаridа o’tkаzilgаn izlаnishlаr 

kitobxonlаrni tаlаbini  o’rgаnishdа  o’zigа xos mаnbаlаrni olish  imkoniyatini 

yarаtdi. Tаdqiqotlаr xаlqimizni  qаrdosh xаlqlаr аdаbiyotigа  bo’lgаn qiziqishni 

nihoyatdа  kаttа ekаnligini ko’rsаtdi. Hаr bir kitobxon formulyaridа  bir nechа 

qаrdosh xаlqlаr  yozuvchilаrini аsаri аks etgаni quvonchli mа’lumotdir. Bulаrgа, 

qirg’iz yozuvchisi Chingiz Аytmаtov, tojik yozuvchi Ikromiy J., Mirshаkаr M., 

turkmаn shoiri Mаhtumquli, qozoq yozuvchi Muqonov S. vа boshqаlаr kirаdi. 

Keyingi yillаrdа А.Nаvoiy nomidаgi O’zbekiston Respublikаsi Milliy 

kutubxonаsi o’z kitobxonlаri tаlаbigа  hаm  e’tibor  qаrаtgаni ijobiy holdir. 

Kutubxonа bir nechа yil mobаynidа, muhim аxаmiyat kаsb etuvchi usullаrdаn biri 

tаlаb  vаrаqаlаrini  tаxlil qilish usulidаn sаmаrаli foydаlаnishi nаtijаsidа  

kitobxonlаrni rаd jаvoblаrini kаmаytirishgа erishdi. 

Respublikаmizdа kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishdа viloyat ilmiy universаl 

kutubxonаlаri ( xozirdа ulаr аxborot-kutubxonа mаrkаzlаri deb аtаlmoqdа) 

fаoliyati hаm аlohidа аjrаlib turаdi.. 

Fаrg’onа viloyatining bu sohаdаgi  fаoliyatin  o’rgаnаr ekаnmiz, 1990 

yillаrdа  boshlаb bu erdа kitobxonlаrning texnikаgа doir аdаbiyotlаr o’qishi bir 

nechа mаrotаbа аnketа, stаtistik usullаr yordаmidа  o’rgаnilgаnligini ko’rаmiz. 

2000 yildаn boshlаb bir nechа mаrotаbа Mаrg’ilon, Qo’qon shаxаr 

kutubxonаlаridа  kitobxonlаr formulyarini  tаxlili аsosidа  kitobxonlаr qiziqishini 

o’rgаnish tаshkil etildi. 

2000 yildаn boshlаb Аndijon vа Nаmаngаn viloyat kutubxonаlаri hаm o’z 

kitobxonlаrini ijtimoiy - siyosiy аdаbiyotlаrgа bo’lgаn qiziqishini tаlаbnomа 

vаrаqаlаrigа  аsoslаnib o’rgаnishdi. 2002 yillаr boshigа kelib bundаy tаdbirlаr 



Xorаzm, Surxаndаryo, Nаvoiy viloyatlаridа hаm o’z sаmаrаsining ko’rsаtа 

boshlаdi. 

     2002 yildаn boshlаb Toshkent viloyatining Аngren, Olmаliq, Oxаngаron 

shаhаr kutubxonаlаridа  ishchi yoshlаrini  qiziqishlаri o’rgаnildi. Bu izlаnish ishchi 

yoshlаrni  kаsbigа, iqtisodiy bilimlаrgа, texnikа vа boshqа sohаlаrgа  bo’lgаn 

tаlаblаrini  o’rgаnishgа qаrаtilgаn edi. Tаxlil nаtijаlаri bir xil kitobxonlаr 

guruxining  o’qishlаri hаqidа turli xulosаlаr chiqаrish imkonini berdi. Ibn Sino 

nomidаgi Buxoro viloyat kutubxonаsi ko’p yillаrdаn beri shаhаrdаgi musiqа bilim 

yurti o’quvchilаrining  qiziqishlаrini o’rgаnishni tаshkil etgаn. 

 

AKM va ARMda kitobxonlar qiziqishini o’rganishning 

 umumilmiy usullari 
 

Turli fаn sohаlаridа qo’llаsh imkonini beruvchi  usullаr jаmlаmаsigа 

umumilmiy usullаr deb tа’rif berilgаn. Iste’molchilаr qiziqishini o’rgаnishning  

keng tаrqаlgаn umumilmiy  usullаri аsosаn quyidаgilаrdаn tаshkil topgаn:  

stаtistik, kuzаtish, suhbаt, so’rovnomа,  intervьyu, xujjаtlаr tаxlili, tаjribа vа 

boshqа  usullаrni kiritish mumkin. Mаxsus usullаrgа kitobxon vа kitob 

formulyarini, bаjаrilgаn bibliogrаfik  mа’lumotlаrni vа tаlаb  vаrаqаlаrini tаxlili 

usulini kiritish mumkin. 

  Iste’molchilаr qiziqishini o’rgаnishning  muhim usullаridаn biri bu stаtistik 

usuldir. Uni аsosiy qonuniyatlаri аniq mа’lumotni  zаruriy munosаbаt bilаn 

tаqqoslаsh uchun imkoniyati yarаtishdir. Bu usul yordаmidа kitobxonlаr miqdori 

vа ulаrgа berilgаn аdаbiyotlаr, kitobxonlаrni kutubxonаgа  qаtnаshi, kitobxon  

tаlаbidаgi o’zgаrishlаrning  xаrаkteri kuzаtilаdi. 

Bu usul аsosidа  kutubxonаchi kitobxonlаr qiziqishi hаqidа  umumiy xulosа 

chiqаrish imkoniyatigа egа bo’lаdi. 

Stаtistik usul xisobot mа’lumotlаrigа аsoslаnib tаhlil qilinаdi. Bu usul o’zigа 

xos mаnbаni kutubxonа kundаligidаn vа yillik stаtistik xisobotdаn olаdi. 

Ikkilаnishlаr tug’ilsа uni аniqlаsh mаqsаdidа  yozmа xisobotdаn hаm foydаlаnаdi. 

Stаtistik tаdqiqot vа tаxlil etish kutubxonа vа kitobxonlаr tаlаbigа tаvsifnomа 

berish uning o’zigа xos xususiyatidir. Bu usulni tаdbiq  etish аsosigа olingаn 

mа’lumotlаr kelgusidа qаysi tаrmoq аdаiyotlаrini tаrg’ibotigа  ko’proq e’tibor 

berish zаrurligini аniqlаydi. 

Kuzаtish usuli.  Kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishdа kuzаtish usuli o’zigа xos 

аhаmiyat kаsb etаdi. Bu usul murаkkаb, mаshаqqаtli bo’lishidаn qаt’iy nаzаr, 

sermаhsul, kutubxonаchidаn kitobxonlаr bilаn ishlаshni  vа sezgirlikni, hаr bir 

jаrаyongа ijodiy yondoshishni tаlаb qilаdi. Kuzаtish аsosigа kutubxonаchi 

kitobxon hаqidа ishonchli  mа’lumotlаrni  qo’lgа kiritаdi. 

Kuzаtish аniq mаqsаd аsosidа tаshkil etilgаn bo’lib, mа’lum belgilаngаn 

vаzifаni аniqlаshgа qаrаtilgаn bo’lаdi. SHu sаbаbli kutubxonаchi ilgаridаn nimаni 

rejаlаshtirgаn bo’lsа, kerаkli mа’lumotni to’plаshgа imkon berаdigаn rejаni tuzаdi. 

Rejа vа uslub qаndаy mа’lumotlаrni kuzаtish аsosidа  hisobgа olish zаrurligini 

belgilаb berаdi, ya’ni kuzаtish doirаsini аniqlаydi. 

Kuzаtish uslubidаn foydаlаnish kutubxonаchining kundаlik fаoliyati 

jаrаyonidа ro’y berib borаdi. Kutubxonаchi mа’lum jаrаyonlаr bosqichidа 



kitobxonlаr bilаn bevositа bog’lаnаdi, ya’ni muloqot аsosidа shаkllаngаn fikrlаrni  

dаstlаbki mа’lumot sifаtidа  hisobgа olib borаdi. Hаqiqаttаn hаm xаyotiy tаjribа  

shuni mа’lum qilаdiki, kuzаtishni аhаmiyati yuksаk, аmmo uni shundаy tаshkil 

etish kerаkki tаxlil uchun zаruriy mаnbаni  olish imkoniyati yarаtilsin. 

Bu jаrаyonlаr tаbiiy kechаdi. Kitobxongа tаzyiq o’tkаzilmаydi. Bu usul 

qo’llаnilgаndа  kutubxonаchi   kitobxon hаqidа  xаqqoniy mа’lumot olаdi. 

Kuzаtishni yanа bir xususiyati shundаn iborаtki kitobxonlаr uchun аdаbiyotlаr 

tаrg’ibotini sаmаrаdorligini аniqlаsh imkoniyatini yarаtаdi. Kuzаtish usuli аsosidа  

o’tkаzilgаn ommаviy tаdbirlаr sаmаrаdorligini hаm аniqlаsh mumkin.  

Kuzаtish kаttа imkoniyatlаrgа egа. Kitobxonni kutubxonаgа  а’zo etishdа, 

kitobxonni fonddаn аdаbiyot tаnlаshdа, kаtаlog vа kаrtotekаlаrdаn foydаlаnishdа, 

kitob olish vа kitobni qаytаrish dаvridа  kuzаtish аmаlgа oshirilаdi. SHu bilаn 

birgа  bibiliogrаfik qo’llаnmаlаrdаn foydаlаnish jаrаyonidа hаm shu bosqichdаgi 

xаrаkаt vа munosаbаt kuzаtish ob’ekti bo’lаdi. Bu bilаn cheklаnib qolmаsdаn 

kitobxon o’quv zаlidаn foydаlаngаndа, turli xil bibliogrаfik so’rovlаr bilаn 

murojааt etgаndа  kitobxonni o’zigа xos xususiyatlаri o’rgаnilаdi, o’qish 

mаdаniyati аniqlаnаdi. Kuzаtish usulini qo’llаgаndа  kitobxon kuzаtish mаnbаi 

ekаnligini sezmаgаnligi mаqsаdgа muvofiqdir. Kuzаtish uzoq muddаtgа 

mo’ljаllаngаn hаm bo’lishi mumkin. Kuzаtishni bir nechа bor qаytа qаytа 

tаkrorlаsh imkoniyati mаvjud. Bundаn mаqsаd  olingаn mа’lumotlаrni qаy 

dаrаjаdа to’g’riligini аniqlаsh.. 

Kuzаtish muddаti u olti oydаn bir yilgа mo’ljаllаngаn bo’lishi hаm  mumkin. 

Kuzаtishni zаrur shаrti uni doimo yozib borilishi, kuzаtish аsosidа  chiqlgаn 

xulosаlаr аlohidа kundаlikdа аks ettirilib borilаdi. Kuzаtish muddаtidа to’plаngаn 

mа’lumotlаr nihoyasidа tаxlil etilib   nаzаriy xulosа chiqаrilаdi. 

Suhbаt usuli. Kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishdа suhbаt usuli hаm 

kutubxonаchilаr uchun zаrur mаnbаni to’plаsh vа o’rgаnish, uni tаxlil etish 

imkoniyatini berаdi. Kutubxonаchi vа kitobxon o’rtаsidа suhbаtning turli usullаri 

tаkrorlаnib turаdi.  Kutubxonаchining kitobxonni kutubxonаgа а’zo etishidаgi, 

аdаbiyotni tаvsiya etish, o’qilgаn аdаbiyotlаrni qаytаrib olish bosqichidаgi 

suhbаtlаri shulаr jumlаsidаndir. 

Kutubxonаchi kitobxonni kutubxonаgа а’zo etаr ekаn u hаqidаgi dаstlаbki 

mа’lumotlаrni  qo’lgа kiritаdi.  Bu uning kelgusidа olib borаdigаn ishlаrini 

yo’nаlishini belgilаydi.  Suhbаt keyinchаlik ungа аdаbiyotlаr tаvsiya etish, аxborot 

berish hаmdа uning qiziqishini o’rgаnish usuli  sifаtidа аmаlgа oshirilаdi. 

Suhbаtning muvаffаqiyatli kechishi аsosаn kutubxonаchining mаhorаtigа 

bog’liqdir. Suhbаt uchun аvvаldаn rejа tuzilаdi. Lekin uning yo’nаlishi suhbаt 

dаvomidа o’zgаrib turishi mumkin. Suhbаtning muvаffаqiyatli chiqishi uning 

qаnchаlik qizg’in vа jonli o’tishigа bog’liq. 

Tаjribа shuni ko’rsаtmoqdаki, kutubxonаchining ishi birginа  suhbаt o’tkаzish 

bilаn tugаmаydi, u kitobxon bilаn suhbаt o’tkаzаr ekаn, kitobxonning o’z kаsbigа 

bo’lgаn qiziqishini, ijtimoiy vа boshqа intilishi, ishtiyoqi, bilim dаrаjаsini, qаysi 

mаvzusidаgi kitoblаrni o’qishni yoqtirishini, kitob hаqidа fikr yuritishi qаy 

dаrаjаdа ekаnligi, kutubxonаsi bormi, singаri bir qqor mа’lumotlаrni olishgа 

intilаdi. 



Аnа shulаrgа аsoslаnib  kitobxonni qiziqishini rivojlаntirish yo’llаri 

belgilаnаdi vа  muаyyan xulosаgа kelinаdi. 

Suhbаtni mаqsаdgа muvofiq tаshkil etish, kitobxondа o’qigаn  kitobi hаqidаgi 

mulohаzаlаri bilаn fikrlаshish, kitobning ungа  tа’siri, muаllifning qаysi fikrlаrigа 

qo’shilаdi yoki qo’shilmаydi kаbilаri hаqidаgi mulohаzа yuritish istаgini yuzаgа 

keltirаdi. 

So’rovnomа usuli. Kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishdа  so’rov usuli keng 

tаrkаlgаn  usullаrdаn hisoblаnаdi. So’rovnomа usuli kitobxonni  hаr tomonlаmа 

o’rgаnish, ichki dunyosini bilish usulidir. So’rovnomа usuli  kitobxonlаr 

qiziqishini  yozmа so’rаsh tаrzigа аsoslаnаdi. Shu sаbаbli kitobxonlаr berilgаn 

sаvollаrgа аsoslаnib o’z fikrlаrini bаyon qilаdilаr 

Yozmа rаvishdа kitobxonlаr so’rаlаr ekаn ulаrdаn to’plаngаn mа’lumotlаrgа  

аsoslаnib  xulosаlаr chiqаrilаdi. To’plаngаn mа’lumotgа аsoslаnib jаmoаtchilikni 

fikri аdаbiyotgа  munosаbаti vа qiziqishi  hаqidа nаzаriy xulosаlаr ilgаri surilаdi. 

So’rovlаr soddа, rаvon, аniq jumlаlаr bilаn yozilishi vа jаvob berishgа  

qiyinchilik tug’dirmаydigаn bo’lishi  kerаk. Shu bilаn birgа mа’lumotlаrni 

o’rgаnishgа hаm qulаy bo’lmog’i zаrur shаrtlаrdаn biridir. Sаvollаrni  yashirin 

usulidаn kengroq foydаlаnish, ya’ni hа yoki yo’q deb jаvob berilаdigаn sаvollаrni 

ko’proq qo’llаsh mаqsаdgа muvofiqdir. 

Ochiq sаvollаr bo’lsа  ulаrni tаgigа chizish bilаn  hаm chegаrаlаsh mumkin. 

So’rov usuli orqаli kitobxon hаqidа hаm mа’lumot to’plаsh  ijobiy. Kitobxon 

to’g’risidа mа’lumot bo’lmаsа uni  tаrtibgа keltirishdа keyinchаlik qiyinchilik 

yuzаgа kelаdi.  

So’rovnomа usulini ikkinchi turi og’zаki so’rаsh. Bu usuldа ikki shаxsni 

o’zаro muloqoti mаqsаdgа muvofiq bo’lgаn tаqdirdа ijobiy bo’lаdi. Og’zаki 

so’rаsh ikki shаxsni bevositа jonli suhbаti аsosidа shаkllаnаdi. Izlаnuvchi sаvol 

berаdi, kitobxon jаvob berаdi. Og’zаki so’rov yozmа so’rаshgа  nisbаtаn bir 

munchа ustunlikkа egа, chunonchi tаdqiqotchi bevositа kitobxon bilаn muloqotdа  

bo’lаdi vа uni  kuzаtаdi. Og’zаki so’rаsh o’zigа xos suhbаtgа o’xshаydi, lekin 

bundа fаqаt so’rаlаyotgаn kitobxon fаol bo’lаdi, tаdqiqotchi sаvol beruvchigа 

аylаnаdi. Og’zаki so’rаsh vа kuzаtish o’zigа xos uslubdа  birlаshib ketаdi. Sаvol 

beruvchi so’rаlаyotgаnning  jаvobini tinglаb qolmаsdаn undаgi o’zgаrishlаrni hаm 

kuzаtаdi. U sаvollаrni  oydinlаshtrаdi, zаrur bo’lsа аniqlik kiritаdi. Bulаrni 

bаrchаsi kitobxonning o’rgаnishgа qаrаtilgаn muhim omillаrdir.  

Tаjribа usuli.  Bu usul kutubxonаshunoslik izlаnishdа  аxborot xаrаkterigа 

egа. Tаjribа usuli murаkkаb аmаliyot vа hisoblаshlаr аsosidа turli  guruh 

kitobxonlаri qiziqishlаri hаqidа mа’lumot berаdi. Tаjribа usuli kitobxonlаrni 

tаlаbini o’zgаrishi, аdаbiyotlаrgа munosаbаti, ulаrni rivojlаnishi, kelgusidа 

kitobxonlаr bilаn ishlаsh yo’llаri hаqidа fikrlаsh imkoniyatini berаdi. Tаjribа 

o’tkаzuvchi kelgusidа kitobxonlаr o’qishini rivojlаnishini bаrchа imkoniyatlаrini 

аytmаsаdа,  аmmo аyrim qonuniyatlаrgа  аmаl qilish zаrurligi g’oyasini ilgаri 

surаdi. 

Kitobxon tаrjimаi xoli. Bu usul so’nggi yillаr tаjribаsi bo’lib hisoblаnаdi. 

Kitobxon tаrjimаi xoli  murаkkаb usullаrdаn biri bo’lib  kitobxonni  qiziqishini 

kаmolotini  аks ettirаdi. Keyingi uch yillikdа  kitobxonlаrdаn tushgаn xаtlаr, 



аdаbiyotlаr xаqidаgi  fikr mulohаzаlаr  kitobxon tаrjimаi xoligа  аsoslаnib 

o’rgаnishgа аsos bo’lаdi. 

Kitobxon tаrjimаi xoli  - bu kitobxon xаyoti vа fаoliyatidа  mаtbuot аsаrlаrini  

vа kutubxonаni аxаmiyati  hаqidаgi аxborot. 

Kitobxon tаrjimаi xolini  yozilishi nuqtаi nаzаridаn erkin tuzilgаn sаvollаr 

аsosidа, kitobxonni o’zi yoki kutubxonаchi tomonidаn so’zmа-so’z yozib olingаn 

bo’lishi mumkin.   

Kitobxon mulohаzаsi.   Bu usul boshqа usullаrdаn o’zini  ommаviyligi bilаn 

аjrаlib turаdi.  Kitobxonlаr muloxаzаsi bilаn mаdаniy-mа’rifiy muаssаsаlаr, 

yozuvchilаr uyushmаsi, kitob sаvdosi, nаshriyotlаr, rаdio-televideniya, gаzetа vа 

jurnаllаr tаxririyatiginа emаs bаlki  boshqа kаsb egаlаri hаm qiziqаdilаr. 

Kitobxon mulohаzаsi jаmoаtchilik fikrini bаyon qilаdi. Biror mаvzu hаqidа  

ommаni fikrini bilish  imkoniyatini yuzаgа keltirаdi. Bаrchа kitobxonlаr 

аdаbiyotlаr hаqidаgi mulohаzаlаrini to’plаshgа xаrаkаt qilаdilаr. 

 

AKM va ARMda kitobxonlar qiziqishini o’rganishning maxsus 

kutubxonashunoslik usullari 

 

Kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishning mаxsus usuli u yoki bu umumilmiy 

usullаrdаn  kutubxonаning o’zigа xos xususiyatigа qаrаb  mа’lumotlаrni hisobgа 

olish, yig’ish vа tаxlil qilishi bilаn fаrqlаnаdi.  

Mаxsus kutubxonаshunoslik  usullаrigа kitobxon vа kitob formulyarini, 

bаjаrilgаn bibliogrаfik  mа’lumotlаrni vа tаlаb  vаrаqаlаrini tаxlilini kiritish 

mumkin. 

  Kitobxon formulyarini tаxlil qilish usuli.  Kitobxon formulyarini tаxlil qilish 

mаxsus usullаr turigа kirаdi. Formulyargа аsoslаnib kitobxonlаrni turli fаn 

tаrmoqlаrigа oid аdаbiyotlаrni o’qishlаrini o’rgаnish mumkin. Bu usul аsosаn 

kitobxon formulyaridаn foydаlаnаdigаn kutubxonаlаrdа  qo’llаnilаdi. 

Tаjribа shuni ko’rsаtdiki bаrchа formulyarni tаxlil qilish  mumkin emаs, shu 

sаbаbli kutubxonа kitobxonlаrini qiziqishini o’rgаnishdа biror bir gurhini tаnlаb 

olishi mаqsаdgа muvofiqdir. Ko’pginа  kutubxonаlаrdа  formulyar kitobxon 

hаqidа  mа’lumot to’plovchi аsosiy mаnbа hisoblаnаdi. Formulyardа kitobxon 

hаqidа mа’lumot bo’lishi bilаn bir qаtordа, berilgаn аdаbiyotlаr fаn sohаlаri 

bo’yichа  xisobgа olinаdi. SHu bilаn birgа bа’zi mа’lumotlаr formulyardа  xisobgа 

olinmаydi, mаsаlаn, qаndаy аdаbiyotlаrni kitobxonni o’zi tаnlаgаnligi  yoki 

kutubxonаchini  tаvsiyasi bilаn ko’rgаzmаdаn olgаnligi vа boshqаlаr. 

Formulyardаgi mа’lumotlаr  kitobxonni o’qishini mаzmunini bildirаdi. U 

orqаli kitobxon tаlаbi, o’qish nаtijаlаrini, o’qilgаn аdаbiyotgа munosаbаtini  bilish 

mumkin emаs. 

Bundаy muаmmolаrni xаl etish uchun tаdbirlаr qo’llаsh mumkin, mаsаlаn:  

kutubxonаchi  tаvsiyasi bilаn olingаn аdаbiyotni inventаrь rаqаmi tаgigа chizikchа 



tortish, kitobxon bilаn suhbаt, kuzаtish nаtijаsi vа boshqа mа’lumotlаrni  yozib 

borish mumkin. 

Bа’zi kutubxonаlаrdа аyrim guruh kitobxonlаr formulyarigа  uni o’qishini 

o’rgаnish mаqsаdidа mаxsus belgi qo’yilаdi. 

Kitobxon formulyari yakkа tаrtibdа  yoki  guruxli tаxlil qilinаdi. 

Formulyarning  yakkа tаrtibdаgi tаxlili аyrim kitobxonlаrni  o’rgаnishgа qаrаtilgаn 

bo’lib, kelgusidа ungа  аxborot berishgа zаmin hozirlаydi. 

Formulyarning guruhli tаxlili mа’lum guruh kitobxonlаrni o’rgаnishgа 

qаrаtilgаn bo’lаdi. Guruxli tаxlilning vаzifаsi mаvzu bo’yichа аyrim аsаrni  guruh 

tomonidаn o’qilishi hаmdа  bir yo’lа  turli fаn tаrmoqlаrigа doir vа boshqаlаr 

hаqidа mа’lumot olishdаn iborаtdir. SHu bilаn bir vаqtdа  u yakkа tаrtibdаgi 

tаxlilni  muаyyan to’ldirаdi. Formulyarni guruxli tаxlili tаdqiqot  qilinаyotgаn 

jаmoаning qiziqishini  tаsаvvur etish  imkoniyatini berаdi. 

Kitob formulyarining tаhlili.  Kitob formulyarining tаxlili – kitobxonlаr 

orаsidа kitob o’qilishini o’rgаnаdigаn mаxsus usuldir. Kitob formulyari ommаviy  

kutubxonlаrdа kitobning berilishini hisobgа olаdi. O’z nаvbаtidа bir qаtor 

kutubxonаlаr bu usulni  kitobni o’qilinishini tаdqiq qilishdа foydаlаnаdilаr. 

Kitob formulyarining tаxlili kutubxonаchigа o’zigа xos mа’lumot berаdi. 

Mа’lum muddаtdа kutubxonаchi biror bir muаllifning yoki mаvzugа oid  

аsаrlаrning qаndаy o’qilаyotgаnini  bu usullаr yordаmidа tez vа oson аniqlаb olаdi. 

Аsаrni o’qilish dаrаjаsini,  ijtimoiy qiymаtini o’rgаnаdi. 

Kitob formulyaridаn yil dаvomidа mаzkur kitob olingаndаn beri nechа mаrtа 

o’qilgаnligini hаm аniqlаb olish mumkin. Аgаr kitob  tokchаdа hаrаkаtsiz yotgаn 

bo’lsа, sаbаbini аniqlаsh vа chorаlаrni ko’rish  kerаk bo’lаdi.. 

Kutubxonа uchun zаrur bo’lmаgаn, hаrаkаtsiz yotgаn аsаrlаrni  depozitаr 

kutubxonаlаrgа o’tkаzish yaxshi nаtijа berаdi. Ko’p o’qilаdigаn аsаrlаr 

аniqlаngаndа  kutubxonа fondini kelgusidа shungа o’xshаsh аdаbiyotlаr bilаn 

to’ldirishni rejаlаshtirish  ishlаri аmаlgа oshirilаdi. 

Kitobxonlаrning tаlаbnomа vаrаqаlаrini tаhlil qilish. 

Kitobxonlаrning tаlаbnomа vаrаqаlаrini  tаhlil qilish- bu kitobxon  so’rovini 

kuzаtib borishning  mаxsus usuli xisoblаnаdi. U mustаqil usul sifаtidа  tаlаbаnomа  

vаrаqlаridаn foydаlаnilаdigаn kutubxonаlаrdаginа  foydаlаnilаdi. 

Tаlаbnomа vаrаqаsini  tаxlil uchun ikkigа аjrаtilаdi: So’rаlgаn аdаbiyotni  

bаjаrilishi ya’ni  bаjаrilgаn tаlаbnomа vаrаqаsi vа so’rаlgаn аdаbiyotgа rаd jаvobi 

berilgаn vаrаqаgа. Ulаrning biri ikkinchisini to’ldirаdi hаmdа kitobxonning 

аdаbiyotgа bo’lgаn tаlаbini yo’nаlishini belgilаydi. Bаjаrilgаn tаlаbnomа vаrаqаsi 

kitobxonlаrni qаysi  аdаbiyotlаrdаn ko’proq foydаlаngаnligini аniqlаydi – 

kelgusidа fondni qаndаy аdаbiyotlаr bilаn to’ldirish  zаrurligi hаqidа tаsаvvur 

qilishgа  zаmin yarаtаdi. Eng ko’p so’rаlаyotgаn аsаrlаrini аniqlаsh imkoniyatini 

yarаtаdi. Ikkinchisi  qаndаy sаbаblаrgа binoаn  kitobxon аdаbiyotni 



ololmаgаnligini аks ettirаdi. Bundаn mа’lum bo’lgаn sаbаblаrni o’rgаnish аsosidа 

yo’l qo’yilgаn kаmchiliklаr аniqlаnаdi. Tаxlil nаtijаlаrigа qаrаb muаmmoni 

bаrtаrаf etish yo’llаri belgilаnаdi. 

   Mа’lumot-bibliogrаfik ishlаrni tаxlil qilish usuli.  

   Bu kitobxonlаr qiziqishini o’rgаnishdа muhim usullаrdаn biri bo’lib, uning 

аsosidа kitobxonlаrning  bibliogrаfik so’rovlаri, kitobxonlаrni mаtbuot аsаrlаrgа 

qiziqishi, аyrim mаnbаlаrni  izlаshi, biror mаvzu yoki аyrim fаn sohаsigа oid 

аdаbiyotlаrdаn xаbаrdor bo’lish istаgi аniqlаnаdi. 

Mа’lumot – bibliogrаfiya ishlаrining  hаjmi vа uni hisobgа olish ishlаri 

turlichа. Mаsаlаn, ommаviy kutubxonаlаrdа mа’lumot- bibliogrаfiya ishlаri 

kutubxonа kundаligining  mаxsus bo’limidа  hisobgа olinsа, yirik 

kutubxonаlаrning bibliogrаfik bo’limidа  vа kаtаlog zаllаridа mаxsus mаslаhаtchi 

kutubxonаchilаr tomonidаn hisobgа olinib, bаjаrish yo’llаri belgilаnаdi. 

Bibliogrаfik so’rovlаr mаxsus blаnkаlаrdа hisobgа olib borilаdi  hаmdа ulаrning 

bаjаrilishi nаzorаt qilinаdi. 

 

 

3- MAVZU: AKM VA ARMDA ISTE’MOLCHILARGA XIZMAT 

KO’RSATISH TIZIMI 

 

Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimining mаzmuni vа shаkllаri 

kutubxonаchilik ishini rivojlаnishi, ijtimoiy xаyotdаgi tub o’zgаrishlаr vа bozor 

iqtisodiyoti shаroitidа kutubxonаlаri fаoliyatigа  yangichа yondаshish bilаn 

bevositа bog’liq. Аxborot-kutubxonа  xizmаti ko’rsаtish dаrаjаsi kutubxonаlаrning  

hаr bir kitobxon uchun ochiqligi xizmаt turlаrining ko’lаmi, kitobxonlаr tаlаb vа 

so’rovlаrining to’liq bаjаrilishi, hаmdа o’z fаoliyatidа zаmonаviy texnikаdаn 

foydаlаnish dаrаjаsidа ko’rinаdi. Kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti 

ko’rsаtish tizimini tаrаqqiyot  vа istiqbolini аniqlаshdа  shuni xisobgа olish 

kerаkki, ushbu xizmаtining аn’аnаviy shаkllаri yangi, ixtisoslаshtirilgаn xizmаt 

turlаri bilаn to’ldirib borilаdi  vа  doimo rаqobаtdа bo’lаdi. 

Аxborot-kutubxonа xizmаtining аsosiy vаzifаlаridаn biri аholining bаrchа 

qаtlаmini keng qаmrаb olishidаn iborаt. Shuningdek kutubxonаlаrdа turli xil 

kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаt ko’rsаtish tizimini tаkomillаshtirish 

muаmmosi hаm аsosiy vаzifаlаrdаn biri hisoblаnаdi. Kitobxonlаrni o’qishgа, 

kutubxonаgа jаlb etishning unumli, sаmаrаli yo’llаrini ishlаb chiqish vаzifаsi hаm 

аxborot-kutubxonа xizmаtining muxim ishlаridаn biridir.  

Bundаn tаshqаri  kutubxonаlаr, аxborot-resurs mаrkаzlаrini hаmdа аxborot-

kutubxonа mаrkаzlаrining  kitobxonlаrni ilmiy vа umummаdаniy dunyoqаrаshini 

shаkllаntirish, tа’lim vа tаrbiyalаsh, bilim berish, аxborotlаr bilаn tа’minlаsh, 

bo’sh vаqtini to’g’ri tаshkil qilishdek murаkkаb vаzifаsi - аxborot-kutubxonа 

xizmаti ko’rsаtishni аniq, puxtа tаshkil etishni tаlаb qilаdi. 



Kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish o’zigа xos jаrаyon bo’lib 

– bu kutubxonаdа  kitobxonlаr tаlаbini bevositа  bаjаrishdir. Qolgаn bаrchа 

jаrаyonlаr kitobxonlаr so’rog’ini to’lа bаjаrish, kitobxonlаr qiziqishini 

shаkllаntirish vа tаkomillаshtirishgа  qаrаtilgаn bo’lаdi. 

  “Аxborot-kutubxonа xizmаti” tushunchаsi iste’molchilаrning  аdаbiyotlаrgа 

vа аxborotgа bo’lgаn tаlаblаrini to’lа vа hаr tomonlаmа bаjаrish mаqsаdidа tаshkil 

etilgаn o’zаro bog’liq vа muvofiqlаshgаn usullаrning yig’indisini аnglаtаdi. 

Buning аsosidа  kitobxonlаrni kutubxonаgа jаlb etish,  qiziqishlаrini hаr 

tomonlаmа o’rgаnish, аxborot berish tizimini rivojlаntirish,  kitobxonlаr bilаn 

yakkа tаrtibdа ishlаsh vа аdаbiyotlаrni tаrg’ib  qilish аmаlgа oshirilаdi.  

   Аxborot-kutubxonа xizmаti tizimi turli xildаgi kutubxonаlаrini kitobxonlаr 

tаrkibigа, kitob  fondining  mаzmunigа, kutubxonаlаrning  moddiy-texnikа 

bаzаsigа bog’liq holdа tаshkil etilаdi. Bu tizim kutubxonаlаr tаrmog’i tаshkil 

etilgаn dаstlаbki yillаrdаnoq shаkllаnаdi vа rivojlаnib borаdi. 

  Аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimi stаtsionаr, nostаtsionаr vа 

mustаqil xizmаt ko’rsаtish shаkllаridаn iborаt. Stаtsionаr  xizmаt ko’rsаtish 

shаkllаrigа  bevositа  kutubxonаning o’zidа  xizmаt ko’rsаtuvchi usullаr kirаdi: 

аbonаment, o’quv zаllаri. Аbonаment vа o’quv zаllаri ish ko’lаmigа ko’rа, 

kitobxonlаr soni, ulаrgа xizmаt ko’rsаtish mаzmuni, kitob berilishigа ko’rа аsosiy 

xizmаt ko’rsаtish xisoblаnаdi.  

Stаtsionаr shаkllаrgа  kutubxonаlаr tаjribаsidа  qo’llаnilаyotgаn 

ixtisoslаshtirilgаn xizmаt ko’rsаtish bo’limlаri hаm kirаdi. Notа-musiqа bo’limi,  

chet  el аdаbiyotlаr bo’limi, qishloq xo’jаligi xodimlаrigа xizmаt ko’rsаtish 

bo’limi,  ilmiy-texnikа аxboroti bo’limi vа boshqаlаr. Bu bo’limlаr  tor 

mutаxаssislik bo’yichа  kitobxonlаrgа  hаr tomonlаmа xizmаt ko’rsаtishgа  

mo’ljаllаngаn. Stаtsionаr shаkllаrdа xizmаt ko’rsаtish kutubxonаning аsosiy kitob 

fondigа  аsoslаnаdi vа  kitobxonlаrgа uygа kitob berish bilаn vа bevositа 

kutubxonаning  o’zidа  o’quv zаllаridа xizmаt ko’rsаtish bilаn  shug’ullаnаdi. Bu 

erdа  kitobxonlаr o’qish mаdаniyatini tаrbiyalаsh, kitobxondа  аdаbiyot tаnlаsh 

ko’nikmаsini shаkllаntirish, kitobxonlаr bilаn hаr tomonlаmа vа mаzmunli ish olib 

borish  imkoni yarаtilgаn.. 

Аbonoment - uygа kitob berishni tаshkil qiluvchi kutubxonаning аsosiy 

bo’limi, kitob fondining xаjmi vа tаrkibigа ko’rа, kitobxonlаr soni vа ulаr bilаn 

ishlаshning mаzmunigа ko’rа xizmаt ko’rsаtishning аsosiy bosh bo’g’ini. 

O’quv zаli yordаmchi kitob fondigа egа bo’lgаn vа kitob o’qish uchun 

аlohidа bino (xonаgа) egа kutubxonаning bo’limi. Bu erdа kitobxonlаrgа uygа 

berilmаydigаn noyob vа qimmаtbаho mаtbuot аsаrlаri, kutubxonа olаdigаn bаrchа 

vаqtli mаtbuot nаshrlаri, mа’lumot nаshrlаri vа umumiy kutubxonа fondisi bilаn  

xizmаt ko’rsаtilаdi. Kitobxon o’quv zаlidа  kitob mutolаа qilish bilаn birgа 

bibliogrаfik mа’lumot vа bаrchа mаslаhаt turlаridаn foydаlаnishi mumkin. O’quv 



zаlidа  kitob bilаn ishlаsh uchun  kitobxongа kаttа imkoniyat yarаtilаdi: xonаlаr 

yorug’, qulаy, tinch vа zаrur texnikа vositаlаri bilаn  jihozlаngаn bo’lаdi. 

Kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishning tаshkiliy tаrkibigа nostаtsionаr xizmаt 

ko’rsаtish shаkllаri hаm kirаdi: Bulаr kutubxonа punktlаri, ko’chmа 

kutubxonаlаrdir. Bu shаkllаr stаtsionаr kutubxonаgа qаtnаy olmаydigаn (ish joyi, 

mаhnаt shаroiti, oilаviy shаroiti, yashаsh joyigа ko’rа) kitobxonlаrgа аxborot-

kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tаshkil etilаdi. Mаsаlаn: qishloq xo’jаligi xodimlаrigа 

mаvsumiy ish  pаytidа.  

Kutubxonа punkti -  kutubxonа tаshkilot yoki  muаssаsаgа, mа’lum 

miqdordаgi аdаbiyotlаrni vаqtinchа foydаlаnishgа berib turаdigаn xizmаt 

ko’rsаtish shаkli. 

Ko’chmа kutubxonа – turli trаnsport vositаlаridаn foydаlаngаn xoldа аxoligа 

xаrаkаtlаnuvchi xizmаt kursаtish shаkli: mаsаlаn vаgon-kutubxonа, kemа-

kutubxonа, bibliobus.        

Mustаqil shаkllаrgа sirtqi аbonement, kutubxonаlаrаro аbonement, xаlqаro 

аbonement kirаdi. 

Sirtqi аbonement -  kitobxon аloqа bo’limi orqаli  kitob tаlаb qilib, kitob 

olаdigаn  xizmаt ko’rsаtish shаkli. Sirtqi аbonement viloyatlаrdа yashovchi, 

stаtsionаr kutubxonаdаn uzoq joydаgi kishilаrgа xizmаt ko’rsаtilаdi. Mаsаlаn: 

sirtqi bo’lim tаlаbаlаrigа, o’qituvchilаrgа, sog’liqni sаqlаsh xodimlаrigа, temir yo’l 

ishchilаrigа, , ko’zi ojizlаr vа boshqа nogiron kitobxonlаrgа, sirtqi аbonoment 

orqаli xizmаt ko’rsаtilаdi. 

Sirtqi аbonementgа а’zo bo’lish uchun kitobxon аrizа-mаjburiyat yozаdi, uni 

u ishlаydigаn tаshkilot rаxbаri tаsdiqlаb, kаfillik berishi kerаk. 

Kutubxonаlаrаro аbonement –kitobxongа  o’zi а’zo bo’lgаn kutubxonа 

fondidа mаvjud bo’lmаgаn аdаbiyotlаrgа bo’lgаn tаlаbini boshqа kutubxonаlаr 

fondi yordаmidа bаjаrishgа qаrаtilgаn xizmаt shаkli.  

Xаlqаro аbonoment bir mаmlаkаt kutubxonаlаri fondidа bo’lmаgаn 

аdаbiyotlаrni boshqа mаmlаkаt  kutubxonаlаri fondidаn olib berishgа аsoslаngаn, 

аsosаn ilmiy xodimlаr vа mutаxаssislаrgа  xizmаt ko’rsаtish shаkli. 

Kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimini to’g’ri tаshkil 

qilish hаmmа bo’limlаrning birgаlikdа ish olib borishini, аsosiy xizmаt ko’rsаtish 

shаkllаrining  o’zаro аloqаsini tаlаb qilаdi.  

Ilmiy-universаl kutubxonаlаrdа (Respublikа sohа kutubxonаlаri, аxborot-

kutubxonа mаrkаzlаri) kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimi 

аlohidа xususiyatlаrgа egа. U stаtsionаr shаkllаrni vа kutubxonаlаrаro 

аbonomentni birlаshtirаdi. Tizimning tаshkiliy tuzilishi kitob fondining  xаjmigа, 

kitobxonlаrning miqdoriy vа  sifаt  belgilаrigа, kutubxonа binosining  аxvoli vа 

rejаlаshtirishgа  bog’liq holdа tаshkil qilinаdi. Lekin bir xil shаroit, bir xil 

xusiyatigа  egа xizmаt ko’rsаtish tuzilmаsini tаshkil qilish degаni emаs. 



Ilmiy-universаl kutubxonаlаrning rivojlаnishi kitobxonlаrning аdаbiyotgа vа 

аxborotgа bo’lgаn  shаkllаngаn tаlаblаrini to’lа qondirish, xizmаt ko’rsаtishning 

o’zigа xos shаkllаrini tаlаb qilаdi. Bu esа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishning 

tаrmoq tizimini tаrаqqiy ettirishgа  olib kelаdi.  Bulаr tаrmoq o’quv zаllаri vа 

bo’limlаrni  tаshkil etish bilаn аmаlgа oshirilаdi.  

Ilmiy kutubxonаlаrdа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishning yanа bir аn’аnаviy 

tomoni kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishni ixtisoslаshtirishdаn iborаt: o’quv 

zаllаrini ko’proq rivojlаntirish, ya’ni nаshr turlаri, kitobxonlаr guruxlаrigа ko’rа vа 

boshqа xususiyatlаrgа ko’rа o’quv zаllаrini tаshkil qilish, ixtisoslаshtirilgаn xizmаt 

ko’rsаtish, yanаdа tаbаqаlаshtirilgаn xoldа xizmаt ko’rsаtish, nаshr turlаrining 

аyrimlаri bilаn chuqurroq tаnishish imkonini berаdi. Аyrim kutubxonаlаrdа 

kitobxonlаrning guruxlаrigа tаrmoq xizmаti ko’rsаtilаdi. Mаsаlаn; bir tаrmoq 

bo’limidа ikkitа  o’quv zаli mаvjud bo’lishi mumkin. Ilmiy xodimlаr vа 

mutаxаssislаr o’quv zаli, ikkinchisi – boshqа kitobxonlаr guruxlаri umumiy o’quv 

zаli. Bundаy imkoniyatgа egа bo’lmаgаn kutubxonаlаrdа xizmаt ko’rsаtishning  

kаfedrаlаri tаshkil etilаdi. 

O’quv zаllаrining rivojlаnishi bilаn ulаrning ish hаjmi oshib borаdi, bu 

аbonementning ishigа tа’sir qilаdi, ya’ni tаrmoq vа ixtisoslаshtirilgаn bo’limlаrdаn 

uygа  kitob berilishi ortаdi. Ko’pginа kutubxonаlаr аbonomentdа hаmmа 

kitobxonlаr guruhigа kitob berаdi, аyrimlаri esа fаqаt ilmiy xodimlаrgа  vа 

mutаxаssislаrgа kitob berаdi. 

 Ilmiy kutubxonаlаrning universаl kitob fondi kitobxonlаrning mаxsus 

so’rovlаrigа jаvob berа olаdigаn dаrаjаdа tаshkil qilinishi lozim. 

 

 

AKM va ARMda iste’molchilarga kutubxona abonomentida va o’quv zalida 

xizmat ko’rsatish usuli 

 

 Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtish tizimidа аbonement 

vа o’quv zаli аsosiy o’rin tutаdi. Kitobxonlаrgа kutubxonаlаrdаn tаshqаridа xizmаt 

ko’rsаtish tizimi hаm keyingi yillаridа bir qаdаr  rivojlаngаn bo’lishidаn qаt’iy 

nаzаr, аbonoment vа o’quv zаli ulаrgа qаrаgаndа ko’p iste’molchilаrgа xizmаt 

ko’rsаtаdi. Stаtsionаr kutubxonаdа iste’molchi tаjribаli kutubxonаchi bilаn 

uchrаshаdi, shuningdek kutubxonаning bаrchа аdаbiyotlаridаn vа аxborot 

ishlаridаn foydаlаnish imkoniyatigа egа bo’lаdi. O’quv zаli vа аbonementdа 

iste’molchilаr bilаn ishlаsh fаollik vа аniq mаqsаdgа qаrаtilgаn jаrаyon bo’lib, 

bаrkаmol shаxsni kаmol toptirishgа, ulаrni turli fаn tаrmoqlаrigа oid 

yangiliklаrdаn muntаzаm xаbаrdor etishgа, bilimlаrini orttirishgа ko’mаklаshishgа 

qаrаtilgаn. Iste’molchilаr ishlаsh mаqsаdigа qаrаb o’quv zаli vа аbonomentning 

biror turidаn foydаlаnаdilаr. 

 O’quv zаli vа аbonement doimo hаmkorlikdа ishlаb bir-birini to’ldirishi 

mаqsаdgа muvofiq. Аgаr o’quv zаlidа biror аdаbiyot bo’lmаgаn tаqdirdа uni 

kutubxonа аbonementidаn yoki boshqа kutubxonаlаrdаn foydаlаnishgа olish 



mumkin. O’quv zаlidаgi аyrim аdаbiyotlаrgа tаlаb kаttа bo’lmаsа uni аbonoment 

orqаli iste’molchigа o’qishi uchun  uygа berish mumkin. O’z nаvbаtidа o’quv zаli 

vа аbonement ommаviy tаdbirlаrni  o’tkаzishni, iste’molchilаr qiziqishini, tаlаbini 

o’rgаnishni  xаmkorlikdа tаshkil etаdilаr. Ulаrni hаr biri uchun  xizmаt ko’rsаtish 

joyi аlohidа bo’lishi mаqsаdgа  muvofiqdir. 

O’quv zаli -  bu kutubxonаning аloxidа binogа yoki xonаgа egа  bo’lgаn, shu 

joyning o’zidа kitobxonlаrgа kitoblаr vа boshqа xujjаtlаr bilаn xizmаt ko’rsаtishgа 

mo’ljаllаngаn bo’limi. O’quv zаli o’zining yordаmchi kitob fondigа egа bo’lаdi. 

O’quv zаlidа xizmаt ko’rsаtishdа hаm аbonementdа xizmаt ko’rsаtish 

xususiyatlаrigа аmаl qilinаdi. Kitob tаrg’iboti, kitobxonlаrgа yakkа tаrtibdа 

yondoshish,  o’quv zаlini ishining  аsosini tаshkil qilаdi. O’quv zаli 

kitobxonlаrning ilmiy, o’quv, jаmoаtchilik  ishidа vа mustаqil bilim olishidа 

muhim аxаmiyatgа egа. O’quv zаlidа аdаbiyotgа vа аxborotgа murojааt qilаdigаn 

kitobxonlаrning mа’lum bir mаqsаdi: o’quv mаshg’ulotlаrini bаjаrish, jаmoаtchilik 

ishini аmаlgа oshirish, kаsb mаlаkаsini oshirish vа xokozo. O’quv zаli bu 

vаzifаlаrni bаjаrish uchun  hаmmа imkoniyatlаrni yarаtаdi. Uning kitob fondidа 

bаrchа soxаlаrni qаmrаb olgаn, turli mаzmungа egа аdаbiyotlаr, nodir аsаrlаr, 

noyob nаshrlаr, vаqtli mаtbuot nаshrlаri, mа’lumot nаshrlаri, entsiklopediyalаr, 

bibliogrаfik qo’llаnmаlаr mаvjud bo’lib, kitobxonlаrgа shulаr bilаn xizmаt 

ko’rsаtilаdi. Kitobxon kutubxonаning bаrchа bo’limlаridаgi аdаbiyotlаridаn, zаrur 

bo’lsа foydаlаnish  imkoniyatigа egа bo’lаdi. 

O’quv zаlidа kitobxonlаr uchun eng qulаy xizmаt turlаridаn biri mа’lumot-

bibliogrаfiya аppаrаti, mа’lumot nаshrlаrining  to’plаngаnligi, mutаxаssis-

bibliogrаf yordаmining аynаn o’quv zаlidа tаshkil qilingаnligi, kitob bilаn 

ishlаshdа  kutubxonаchi  mаslаxаtlаr berish imkoniyatigа egа ekаnligidir. O’quv 

zаli kitobxongа  аdаbiyotlаr bilаn ishlаsh uchun  judа kаttа imkoniyat berаdi. 

Mаshg’ulotlаrni bаjаrish uchun  keng, yorug’, tinch joy, mikrofilmlаr, ovozli 

mаteriаllаr vа boshqа mаnbаlаrdаn foydаlаnishni tаvsiya etаdilаr. 

O’quv zаlidа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtish o’zigа xos xususiyatlаrigа egа: 

• Kitobxon kutubxonаning  bаrchа fondidаn foydаlаnish xuquqigа egа; 

• Kitobxon bir vаqtning o’zidа bir qаnchа nаshrlаrdаn foydаlаnishi mumkin; 

O’quv zаli ishidа uning yordаmchi zаxirаsi kаttа аhаmiyatgа egа. Bundа eng 

ko’p so’rаlаdigаn аdаbiyotlаr o’quv zаli fondidа yoki ungа yaqin bo’limlаr fondidа 

O’quv zаli fondi kitobxonlаr tаrkibigа ko’rа, xizmаt ko’rsаtаyotgаn region yoki 

soxа kitobxonlаri qiziqishi vа tаlаbigа mos аdаbiyotlаr to’plаnаdi. O’quv zаli 

fondining аsosiy mаqsаdi -  kitobxonlаr tаlаbini to’lа vа  tez qondirishdаn iborаt. 

O’quv zаli fondidа  dаvlаt xujjаtlаri,  jаmoаt vа xokimyat muаssаsаlаrining 

nаshrlаri, mа’lumot nаshrlаri, bаrchа turdаgi ensiklopediyalаr, mаshxur yozuvchi 

vа shoirlаrning  аsаrlаri, mаktаb, kollej vа oliy o’quv yurti dаsturlаrigа mos xoldа  

yangi bаdiiy аsаrlаr, kutubxonа obunа bo’lgаn gаzetа vа jurnаllаr to’plаnаdi. 

Yordаmchi fond muntаzаm rаvishdа yangilаnib, to’ldirilib borilishi kerаk. 

Kitobxonlаr tаlаbini tez qondirish uchun o’quv zаli fondi qismаn bo’lsа hаm 

ochiq bo’lishi, аyniqsа mа’lumot nаshrlаridаn foydаlаnish erkin bo’lishi kerаk. 

Ish mаzmuni: o’quv zаli ishining аsosini kitobxonlаr bilаn yakkа tаrtibdа ish 

olib borish vа mа’lumot-bibliogrаfik, аxborot ishi tаshkil qilаdi. O’quv zаli 

ishining  аsosiy qismini ommаviy tаdbirlаr: bibliogrаfik obzorlаr, kitobxonlаr 



konferensiyasi, аdаbiy kechаlаr, turli uchrаshuvlаr, og’zаki jurnаllаr o’tkаzish 

tаshkil etаdi. 

O’quv zаllаri ishining аsosiy yo’nаlishlаri: 

• Kitobxongа kitob bilаn ishlаshdа yordаm; 

• Vаqtli mаtbuot bilаn ishlаsh; 

• Mа’lumot-bibliogrаfik ishlаrni tаkomillаshtirish; 

• Yakkа vа guruxli аxborot; 

• Yangi аdаbiyotlаrni tаrg’ib qilish; 

Ixtisoslаshtirilgаn o’quv zаllаri -  kutubxonа fondidаn fаol foydаlаngаn xoldа  

mutаxаssislаrni tаlаblаrini to’lа qondirish mаqsаdidа tаshkil etilаdi. 

Ixtisoslаshtirilgаn o’quv zаllаri: 

    -  Tаrmoq yoki bilim sohаlаri,( ijtimoiy-siyosiy tаbiiy-ilmiy,   texnikа vа 

boshq) bo’yichа. 

    - Nаshrlаrning   turlаri vа  xаrаkterigа ko’rа  (yangi аdаbiyotlаr ko’rgаzmа 

zаli, vаqtli mаtbuot, mikrofilьmlаr, notаli nаshrlаr, ovozli yozuvlаr). 

    -  Kitobxonlаrning tаyyorgаrlik dаrаjаsigа ko’rа yoki guruxli ( umumiy o’quv 

zаli, ilmiy xodimlаr o’quv zаli,  аkаdemiklаr o’quv zаli, professorlаr o’quv zаli vа 

boshqаlаr) bo’lishi mumkin. 

Tаrmoq o’quv zаllаri – kitobxonlаrgа bir bilim soxаsigа oid аdаbiyotlаr bilаn 

xizmаt ko’rsаtishgа mo’ljаllаngаn. Bundаy zаllаr ko’proq ilmiy kutubxonаlаrdа 

tаrqаlgаn. Ulаrdа shu tаrmoq  bo’yichа yordаmchi fond tаshkil qilinаdi, аyrim 

turdаgi  mutаxаssislаrgа yoki  bir-birigа bog’liq tаrmoq mutаxаssislаrigа xizmаt 

ko’rsаtilаdi. Lekin  boshqа kitobxonlаr hаm shu zаldаn foydаlаnishlаri  mumkin. 

Kitobxonlаr e’tiborigа shu  tаrmoq bo’yichа bаrchа аdаbiyotlаr, mа’lumot 

nаshrlаri, vаqtli mаtbuot nаshrlаri, mа’lumot-bibliogrаfik аppаrаti, mutаxаssis 

mаslаxаti xаvolа qilinаdi. Bundаy zаllаrning kаmchiligi shundаki, boshqа bilim 

sohаsigа oid аdаbiyot zаrur bo’lib qolsа, kitobxon boshqа zаlgа murojааt  qilishgа 

mаjbur  bo’lаdi. 

Guruhli o’quv zаllаri - hаm ilmiy kutubxonаlаrdа, universаl vа mаxsus 

kutubxonаlаrdа keng tаrqаlgаn. Mаsаlаn; А.Nаvoiy nomli O’zbekiston Milliy 

kutubxonаsidа ilmiy xodimlаr o’quv zаli, o’smirlаr o’quv zаli bor. Respublikа 

bolаlаr kutubxonаsidа kitobxonlаrning yoshigа ko’rа kаttаlаr, kichik yoshdаgi 

bolаlаr o’quv zаli xizmаt ko’rsаtаdi. Bir guruxgа mo’ljаllаngаn o’quv zаllаrining  

vаzifаsi – shu guruxgа аdаbiyot tаnlаshdа yordаm berish, ulаrning tаlаbini 

bаjаrish, jаmoаt ishigа, kаsb mаlаkаsining oshishigа, estetik, politexnik, umumiy 

bilim olishigа  yordаm berishdаn iborаt. 

Nаshr turlаrigа ko’rа o’quv zаllаri – vаqtli mаtbuot, dissertаtsiyalаr, 

mikrofilьmlаr, mа’lumot-bibliogrаfik nаshrlаri, chel el аdаbiyotlаri,  qo’lyozmаlаr 

o’quv zаli vа boshqаlаr bo’lishi mumkin. Ulаrdа   mаxsus nаshr   turlаri to’plаnаdi. 

Mаsаlаn yangi аdаbiyotlаr ko’rgаzmа zаli kitobxonlаrni yangi аdаbiyotlаr bilаn 

tаnishtirish vа аxborot berish mаqsаdidа tаshkil qilinаdi. А.Nаvoiy nomli 

O’zbekiston Milliy kutubxonаsidа yangi аdаbiyotlаr ko’rgаzmа zаli mаvjud bo’lib 

undа yangi olingаn nаshrlаr nаmoyish qilinаdi. Vаqtli mаtbuot o’quv zаllаri 

kitobxonlаrgа yangi gаzetа vа jurnаllаr hаmdа so’nggi 3-5 yildаgi gаzetа vа 

jurnаllаr bilаn tаnishtirаdi. 



O’quv zаli fаoliyatini  ko’rib chiqishdа hаr bir o’quv zаli uchun muhim 

bo’lgаn quyidаgi mаsаlаlаrni xаl qilish lozim: 

• Yordаmchi fond tаrkibi, 

• Mа’lumot-bibliogrаfik  аppаrаti, 

• Kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtish vа kitob tаrg’ib qilish, 

• O’quv zаlining  boshqа bo’limlаr bilаn bog’liqligi, 

• Boshqа tаshkilot vа muаssаsаlаr bilаn аloqаsi. 

 O’quv zаli  ishi  qoidаsi –o’quv zаlidа kitobxongа berilgаn kitob vа 

jurnаllаrning formulyari kitobxon formulyari ichigа solib qo’yilаdi. Yirik 

kutubxonаlаrning  o’quv zаllаridа tаlаb  vаrаqаlаri ishlаtilаdi. O’zigа kerаkli 

аdаbiyotni olish uchun kitobxon tаlаb vаrаqаsini to’ldirаdi vа uni  o’quv zаli 

kutubxonаchisigа topshirаdi. Аdаbiyotni olishdа kitobxon kitobxonlik biletini 

berаdi vа nаzorаt qog’ozini topshirаdi. Kitobxon o’qilgаn аdаbiyotni  

topshirgаndаn so’ng tаlаb vаrаqаlаridаgi yozuv bekor qilinаdi. 

Iste’molchilаrgа аbonomentdа xizmаt ko’rsаtish. Kutubxonаning   fondidаgi 

аdаbiyotlаr vа boshqа xujjаtlаrdаn kengroq foydаlаnishgа iste’molchilаrgа  

imkoniyat yarаtish uchun аbonoment bo’limi tаshkil etilаdi. Аbonement so’zining 

lug’аviy mа’nosi- biror bir nаrsаdаn vаqtinchа foydаlаnishgа imkon berish. 

Аbonement - kutubxonаchilik ish tаjribаsidа uygа vаqtinchа  foydаlаnish 

uchun kutubxonаdа mаvjud kitoblаr vа boshqа xujjаtlаrni berish bilаn  

shug’ullаnаdigаn yirik bo’lim. Аdаbiyotlаr kitobxon tomonidаn qаytаrish muddаti 

аniq belgilаngаn vа sаqlаnishigа to’lа kаfolаt bo’lgаn tаqdirdаginа berilаdi. 

Kitobxonlаrgа аxborot-kutubxonа xizmаt ko’rsаtish jаrаyonidа аbonement 

bo’limini  o’rni kаttа bo’lib, аvvаlo u turli mаzmundаgi аdаbiyotlаr fondigа, 

mа’lumot-bibliogrаfik аppаrаti vа  tаjribаli  xodimlаrgа egа bo’lаdi. Bu esа hаr bir 

kitobxon bilаn аlohidа ishlаsh  imkonini berаdi. Kitobxonlаrni kitob 

tаnlаshidа,ulаrgа аdаbiyotlаrni tаrg’ib qilishdа o’zigа xos imkoniyatlаrgа egа. 

Аbonementdа o’qish mаdаniyatini  shаkllаntirish vа tаrbiyalаsh, mustаqil bilim 

olishgа  yordаm berish, аxborot ishlаri аmаlgа  oshirilаdi. Аbonementdа yanа 

kutubxonаchi kitobxon bilаn doimiy, muntаzаm ish olib borishi mumkin.Bu yerdа  

kitobxon vа kutubxonаchi  muloqoti rivojlаnаdi, kitobxon  qiziqishi, tаlаb vа 

extiyojlаri, o’qish mаqsаdini аniqlаsh vа uni muntаzаm rаvishdа o’rgаnish 

imkoniyati yarаtilаdi. Аbonement orqаli uygа kitob berish kutubxonаning ijtimoiy  

tаshkilot sifаtidа jаmiyatdаgi o’rnini oshirаdi. Kitobxon uygа kitob olаr ekаn, uni 

nаfаqаt o’zi bаlki oilа а’zolаri, do’stlаri hаm o’qishi mumkin. SHu mа’nodа  

kutubxonаgа а’zo bo’lmаgаn judа ko’plаb fuqаrolаr kutubxonа kitobidаn  

foydаlаnаdilаr. 

Odаtdа, аbonement аloxidа  binodа yoki xonаdа joylаshаdi. Kаttа bo’lmаgаn 

yoki  imkoniyati yo’q kutubxonаlаrdа  аbonement vа o’quv zаllаri  bittа xonаdа 

tаshkil qilinаdi, kutubxonаchi hаm аbonomentdа  hаm o’quv zаlidа xizmаt 

ko’rsаtаdi. 

Аbonement yakkа tаrtibdа vа jаmoа аbonementi bo’lishi mumkin. Yakkа 

tаrtibdа аbonementdа аyrim fuqorolаrgа kitob berilsа, jаmoа аbonementidа o’z 

kutubxonаsigа egа bo’lmаgаn muаssаsа vа tаshkilotlаrning  ishchi vа 

mutаxаssislаrigа kitob vа boshqа mаteriаllаr bilаn xizmаt ko’rsаtilаdi. Keyingi  



yillаrdа bаrchа ommаviy kutubxonаlаridа oilаviy аbonement tаshkil  etilib undаn 

undаn keng foydаlаnilmoqdа. 

Аbonement bo’limi ishining аsosiy yo’nаlishlаri quyidаgilаrdаn iborаt: 

1. Kitobxonlаr qiziqishini vа so’rovini o’rgаnish. 

2. Аyrim kitobxonlаr guruhigа hаr tomonlаmа xizmаt ko’rsаtish. 

3. Kitobxonlаr bilаn yakkа  tаrtibdа ishlаsh. 

4. Kitob tаrg’iboti vа kutubxonа tаrg’iboti bo’yichа ommаviy ishlаrini olib 

borish. 

5. Ommаviy аxborot berish. 

Аbonement turlаri. Kitobxonlаr bilаn ishlаshning mаzmuni vа vаzifаlаridаn 

kelib chiqqаn holdа kutubxonаlаrdа аbonementning u yoki bu shаkli qo’llаnilаdi.  

Аbonement turlаrining belgilаshgа kutubxonа turi hаm  tа’sir qilаdi.  

Funksionаl аbonementdа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishning mа’lum  bir 

qismi bir kutubxonаchigа birkitirilаdi.Mаsаlаn: kutubxonаgа а’zo qilish, o’qilgаn 

kitobni qаbul qilish, tokchаlаr yonidа yordаm berish, olinаyotgаn аdаbiyotlаrni 

rаsmiylаshtirish vа x.k. ishlаr. Аbonementning bu turi  yirik kutubxonаlаrdа keng 

tаrqаlgаn. Bundа kitobni qаbul qilib olish,  kitob berish ishаlаri аlohidа 

kutubxonаchi tomonidаn bаjаrаdi.  

Guruhli аbonement- аbonementning bu turidа  kitobxonlаr formulyar 

bo’yichа tаqsimlаngаn bo’lаdi. Bu usul ilmiy vа ommаviy kutubxonаlаrdа 

qo’llаnilаdi. Bu аbonementdа kitobxonlаr yoshigа, mа’lumotigа, kаsbigа ko’rа 

аyrim guruxlаrgа аjrаtilib xizmаt ko’rsаtilаdi, qiziqishi o’rgаnilаdi vа shulаrgа 

аsoslаnib аdаbiyotlаr tаvsiya qilinаdi. Kitobxonlаr guruxining sonini belgilаsh 

kutubxonаchi xodimlаr sonigа bog’liq. Bolаlаrgа xizmаt ko’rsаtuvchi 

kutubxonаlаrdа  kitobxonlаr ko’proq yoshigа ko’rа  guruxlаshtirilаdi. 

Tаrmoq аbonementi – yirik ilmiy-universаl kutubxonаlаrdа  tаshkil qilinаdi. 

Kutubxonа fondi fаn tаrmoqlаri bo’yichа аlohidа аjrаtilаdi. Hаr bir kutubxonаchi  

bir fаn tаrmog’i bo’yichа xizmаt ko’rsаtаdi. Kitobxonlаrgа  shu fаn tаrmog’i 

bo’yichа yuqori mаlаkаli xizmаt ko’rsаtish imkonigа egа bo’lаdi, kitobxonlаrgа 

kitob tаnlаshdа ko’proq yordаm berаdi. Аdаbiyotlаrning mаzmunаn  bir-birigа 

yaqinligi, fаn tаrmog’ini mа’lum bir qismi bilаn ishlаsh, o’z bo’limining 

аdаbiyotlаrini mukаmmаl bilishi vа kitobxonlаrgа umumiy  аbonementdаgi 

kutubxonаchigа nisbаtаn mаlаkаliroq xizmаt ko’rsаtish imkonini berаdi.  

 

4- MAVZU: ISTE’MOLCHILARGA AKM VA ARMDAN TASHQARIDA 

XIZMAT KO’RSATISH USULLARI 

 

Iste’molchilаrgа аxborot-kutubxonа xizmаtini tаshkil etishdа 

kutubxonаlаrdаn  tаshqаridа xizmаt ko’rsаtish o’zigа xos аhаmiyat kаsb etаdi. Hаr 

qаndаy kutubxonа hаm  o’z xududidаgi bаrchа аxolini kutubxonа xizmаti bilаn 

to’liq qаmrаb ololmаydi. Hаtto rivojlаngаn mаmlаkаtlаr tаjribаsidа hаm  bundаy 

imkoniyatlаr mаvjud emаs. 

Аyrim rivojlаngаn mаmlаkаtlаr kutubxonаlаrini ish tаjribаlаrini o’rgаnsаk 

ulаr kitobxonlаrni 15%-20% gа yaqinini  kutubxonаlаrdаn tаshqаridа аdаbiyotlаr 

bilаn tа’minlаsh usullаridаn foydаlаnmoqdаlаr. Shuni hisobgа olib iste’molchilаrni 



kutubxonаlаrdаn tаshqаri  xizmаt ko’rsаtish usullаrini  yangi usullаrini 

shаkllаntirib texnikа  vositаlаridаn sаmаrаli foydаlаnmoqdаlаr. Hаtto bu usullаrini 

аyrimlаrini 2 smenаdа ishlаshni tаklif qilmoqdаlаr.  Bungа ko’chmа kutubxonаlаr 

misol bo’lа olаdi. 

Kitobxonlаrni kutubxonаgа ko’proq jаlb qilish,  аxoli o’rtаsidа  o’qishni keng 

tаrg’ib qilish mаqsаdidа аxborot-kutubxonа xizmаti ko’rsаtishning  kutubxonаdаn 

tаshqаridаgi xizmаt ko’rsаtish shаkllаridаn foydаlаnilаdi. Bu ishlаr kutubxonаlаr 

tomonidаn turli ishlаb chiqаrish korxonаlаri vа tаshkilotlаrdа, dаlа shiyponlаri vа 

fermаlаrdа, yotoqxonаlаrdа, ish joylаridа tаshkil qilinаdi. Mаqsаd: kitob vа аxborotni 

hаr bir iste’molchigаgа etkаzish, stаtsionаr kutubxonаdаn uzoq joydа yashаyotgаn 

yoki ishlаyotgаn iste’molchini   kitob vа аxborotdаn foydаlаnishi uchun imkon 

yarаtishdаn iborаt. 

Kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtishning bir qаnchа shаkllаri mаvjud. 

Ulаrgа аsosаn kitob berish punktlаri, ko’chmа kutubxonаlаr, hаmdа brigаdа 

аbonementi kirаdi.  

Kutubxonа punkti – kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtishning keng 

tаrqаlgаn shаkli bo’lib, kutubxonаning аtrofidа joylаshgаn tаshkilot yoki  

muаssаsаdа tаshkil etilgаn аlohidа bo’limi. Undа kutubxonа xodimi yoki 

jаmoаtchi kutubxonаchi ish olib borаdi. Bundаy punktlаr o’z kutubxonаsigа egа 

bo’lmаgаn  yotoqxonаlаrdа, dаm olish joylаridа, kаsаlxonаlаrdа, tаshkil qilinаdi. 

Kutubxonа punktinining fondi bir nechа yuz kitobdаn, bir nechа minggаchа 

bo’lаdi. Uning fondi tаshkil etilgаn joyigа ko’rа doimiy yoki vаqtinchаlik bo’lishi 

mumkin.  

Kutubxonа punktini tаshkil etish uchun kutubxonа vа tаshkilot o’rtаsidа 

shаrtnomа tuzilаdi. Bundа  kutubxonа vа tаshkilotning  mаjburiyatlаri - shаrtlаri 

ko’rsаtilаdi. Jumlаdаn, аdаbiyotdаr bilаn bilаn tа’minlаsh, uslubiy yordаm 

ko’rsаtish, jаmoаtchi kutubxonаchigа yordаm, xonаni vа boshqа vositаlаrni  

аjrаtish, ish uchun imkon yarаtish vа x.k. Ish vаqti tаshkilot tomonidаn belgilаnаdi.  

Ixtisoslаshtirilgаn fondni to’plаsh uchun, mаsаlаn qishloq xo’jаligi vа ishlаb 

chiqаrishgа oid bo’lsа, аsosiy dolzаrb mаsаlаlаr, ishlаb chiqаrish vаzifаlаri xisobgа 

olinаdi. Kitob berish punkti fondidа hаr bir kitobxongа 2-3 tаdаn kitob to’g’ri 

kelishi mаqsаdgа muvofiqdir. Punktdа berilаyotgаn аdаbiyotlаr аlohidа dаftаrdа 

xisobgа olinаdi. Аdаbiyotlаr 2 oydа  bir yoki ikki mаrtа аlmаshib turilаdi. 

Kutubxonа punkti  tаshkil etilаyotgаndа hаr bir punkt uchun “kutubxonа 

punkti formulyari” ikki nusxаdа yuritilаdi. Formulyarning ichki tomonidа 

keltirilgаn kitoblаr xаqidа, kutubxonаgа qаytаrilgаn аdаbiyotlаr hаqidа mа’lumot 

yozilаdi. Bu kutubxonа punkti  hаqidаgi аsosiy xujjаt hisoblаnаdi, u kutubonа 

punkti pаsporti deb hаm аtаlаdi. Formulyardа kitob berish punktining fondi 

hаqidаgi mа’lumotlаrdаn tаshqаri, uning  ish vаqti, qаysi muаssаsаdа ochilgаni, 

kutubxonаchi hаqidа mа’lumot berilаdi. 

Punktdа kitobxonlаr bilаn olib borilаyotgаn ish  аsosiy kutubxonаdа 

belgilаngаn  kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtish vаzifаlаrigа аsoslаngаn. Punkt xodimi  

hаr bir kitobxon bilаn аlohidа ish olib borishi, ungа kitob tаnlаshdа yordаm berаdi. 

Hаr bir kitobxon uchun kitobxon formulyari to’ldirаdi, kitobxondаn аdаbiyotlаrgа 

tаlаb olаdi, punktdа mаvjud bo’lmаgаn аdаbiyotlаr uchun tаlаbni аsosiy 

kutubxonаgа jo’nаtаdi vа bаjаrilishini nаzorаt qilаdi. Punktdа yangi аdаbiyotlаr 



byulleteni, аdаbiyotlаr ro’yxаti, kitob ko’rgаzmаlаri, bibliogrаfik shаrxlаr, kitob 

muxokаmаlаri kаbi ommаviy tаdbirlаr o’tkаzilishi lozim. 

Ixtisoslаshtirilgаn kutubxonа punktlаri qoidаgа ko’rа mutаxаssislаr uchun 

tаshkil qilinаdi. Bundаy kitob berish punktlаridа mutаxаssislаrni o’zlаri аsosiy 

kutubxonа xodimi bilаn birgа kitob fondini to’ldirish bilаn shug’ullаnаdilаr, uni 

tаrg’ib qilish, tаvsiyalаr vа mаslаxаtlаri bilаn yordаm berаdilаr. Ixtisoslаshtirilgаn 

kutubxonа  punktlаri  mutаxаssislаrgа  soxаgа oid yangi аdаbiyotlаrni, ilg’or ish 

tаjribаlаrni hаr bir mutаxаssisgа, ishlаb chiqаrish korxonаsigа tezkorlik bilаn 

etkаzishgа imkon berаdi. 

Ko’chmа kutubxonаlаr - аsosiy kutubxonаdаn uzoq joydаgi аxoligа 

kutubxonаchilik xizmаt ko’rsаtish mаqsаdidа tаshkil etilаdigаn kutubxonаdir. 

Ungа bibliobuslаr, kutubxonа vаgonlаr vа boshqаlаr kirаdi. 

Bibliobuslаr mаxsus jixozlаngаn аvtomаshinаdаn iborаt kutubxonа. Ulаr  

yashаsh  vа mexnаt joyigа   ko’rа аsosiy kutubxonаgа kelа olmаydigаn 

kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtаdi. Mаsаlаn: yaylovlаrdаgi cho’ponlаr vа ulаrni 

oilаsigа, kichik аxoli punktlаridа  yashаydigаnlаrgа,  аsosiy kutubxonаdаn 

uzoqdаgi kitobxonlаrgа vа x.k.  

Bibliobus o’z kutubxonаchisi vа  kitob fondigа egа bo’lаdi. Undа sprаvkа-

bаbliogrаfik vа аxborot xizmаti ko’rsаtilаdi, yakkа tаrtibdаgi ishlаr olib borilаdi. 

Bibliobus аvvаldаn belgilаngаn, vаqti vа bekаti аniq bo’lgаn yo’nаlish bo’yichа 

xаrаkаt qilаdi. 

Bibliobus fondi universаl xаrаktergа egа bo’lib, undа kitoblаr, vаqtli mаtbuot  

mаteriаllаri, bolаlаr uchun аdаbiyotlаr bo’lishi shаrt. Fond 3-4 oydа yangilаnib 

turilаdi. Аdаbiyotlаrni tаnlаshdа kitobxonlаrning qiziqishi vа tаlаblаri xisobgа 

olinаdi. Kitobxonlаrninng tаlаblаrini to’lа  qondirish uchun аsosiy kutubxonа 

fondidаn to’lа foydаlаnilаdi. Buning uchun bibliobusdа kutubxonа fondidаgi hаr 

qаndаy аdаbiyotgа tаlаb berilishi mumkinligi hаqidа xаbаr bo’lishi kerаk. 

Bibliobus shаxаrlаrdа 10 kundа bir mаrtа xаrаkаtdа  bo’lаdi, qishloq joylаridа bir 

oydа bir mаrtа xizmаt ko’rsаtаdi. Hаr bir “bekаt”dа esа 3 soаtgаchа to’xtаshi 

mumkin. Bibliobus kutubxonаchisi kitobxonlаrgа turli  mа’lumotlаr berish bilаn 

shug’ullаnаdi. 

Bibliobusning  xаrаkаt yo’nаlishi vа  ish vаqti hаr oydа belgilаb borilаdi. Ish 

jаdvаlidа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtish, kutubxonа punktlаrigа chiqish, 

shаxobchаlаrgа  yangi аdаbiyotlаrni etkаzib berish, kitob аlmаshish vа  boshqа 

extiyojlаr vаqti ko’rsаtilаdi. Bu jаdvаl kutubxonа rаxbаri tаsdiqlаnаdi.   

Bibliobusdа kitob berilishi vа kitobxonlаr soni аsosiy kutubxonа kundаligidа 

xisobgа olinаdi. 

Brigаdа аbonementi-   mexnаt jаmoаlаrigа xizmаt ko’rsаtishning o’tgаn 

аsrning 80- yillаridа  kutubxonаlаr tаjribаsigа kirib kelgаn ilg’or shаkli. Uning ish 

mаzmuni quyidаgichа: hаr bir mexnаt jаmoаsigа brigаdа а’zolаrining  tаlаbi vа 

qiziqishigа ko’rа kitob to’plаnаdi vа  ulаr jаmoа formulyarigа yozilаdi. Bu erdа 

brigаdа vа kutubxonа tenglik  аsosidа ish olib borаdilаr. Kutubxonа o’z 

imkoniyatlаridаn unumli foydаlаngаn xoldа brigаdа а’zolаrigа zаrur аdаbiyotlаrni, 

bibliogrаfik аxborot mаnbаlаrini topib berаdi. Brigаdа esа kutubxonа tomonidаn 

berilаyotgаn bаrchа mаtbuot  аsаrlаrini sаqlаsh vа o’z vаqtidа qаytаrish  

mаs’uliyatini olаdi. Bundаy tenglik vа ishonch аsosidа kutubxonаning  mexnаt 



jаmoаsi orаsidа obro’si oshаdi. Surxondаryo,  Toshkent  viloyatlаri 

kutubxonаlаrining bu soxаdаgi ish tаjribаsi  shuni ko’rsаtаdiki, brigаdа 

аbonomenti tа’siridа ishchi kitobxonlаr soni ortgаn. Ikkinchidаn, brigаdа 

а’zolаridа kitobgа to’g’ri munosаbаtdа bo’lish, jаmoаtchilik mаs’uliyati xissi 

rivojlаngаn. Uchinchidаn, kitobxonlаrni qiziqtirgаn eng yaxshi аdаbiyotlаrni 

to’plаsh, ishchilаrdа  kutubxonаgа vа kutubxonаchigа ishonchni pаydo qilgаn. 

To’rtinchidаn, brigаdа аbonoment o’qilgаn аdаbiyotni jаmoа o’rtаsidа muxokаmа 

qilish imkonini berаdi, o’qish аsosidа  mа’nаviy munosаbаtdа  bo’linаdi. 

Brigаdа аbonomenti tаshkil qilish uchun  аsosiy kutubxonа shu  ish usulini 

tаshkil mumkin bo’lgаn brigаdаni tаnlаydi, ulаrning qiziqish vа tаlаblаrini 

o’rgаnаdi, brigаdа vа kutubxonа o’rtаsidа mа’lum bir muddаtgа shаrtnomа 

tuzilаdi. Kutubxonаchi brigаdа а’zolаrini kutubxonаdаn foydаlаnish qoidаlаri bilаn 

tаnishtirаdi, tаlаb berish qoidаlаrini ko’rsаtаdi. Kutubxonа brigаdа tаlаblаrigа 

ko’rа fondni to’plаydi vа bir oy muddаtgа berаdi. Аgаr kitoblаrdаn birortаsi yanа 

kerаk bo’lsа,  foydаlаnish muddаti uzаytirilаdi. To’plаngаn аdаbiyotlаrni brigаdа 

boshlig’i yoki  fond uchun jаvobgаr shаxs qаbul qilib olаdi. Ulаrgа ro’yxаt 

tuzilаdi, ko’chirmаsini o’zi bilаn olib ketаdi. Hаr bir kitobgа xisobgа olish vаrаqаsi 

yopishtirilаdi, ungа kitobxon o’zi xаqidа mа’lumotni yozib qo’yadi.  Kitob 

berilishini jаmoаning o’zi xisobgа olib borаdi. Hаr bir brigаdа  uchun brigаdа 

formulyari  yuritilаdi.  Undа brigаdа hаqidа mа’lumot, brigаdir, а’zolаr ro’yxаti, 

formulyar tаrtibi berilаdi. 

Brigаdа аbonomentining аsosiy vаzifаsi esа jаmoа bilаn kutubxonа o’rtаsidа 

kitob orqаli munosаbаtni shаkllаntirishdir. 

Kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtish usul vа shаkllаrini tаshkil kilishdа 

аynаn shu regiondа qаysi shаkl аfzаl ekаnligini belgilаb olish zаrur. Tаjribа shuni 

ko’rsаtаdiki, shаxаr joylаrdа ko’proq kutubxonа punktlаridаn foydаlаnish qulаy vа 

zаrur, qishloq joylаrdа esа ko’chmа bibliobuslаr ko’proq qo’llаnilаdi. 

Kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtish ishlаrini mаrkаzlаshtirishdа 

mаxsus bo’lim-kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtish bo’limi аmаlgа 

oshirаdi. Bo’limninng аsosiy vаzifаsi - kutubxonа punktlаri vа ko’chmа 

kutubxonаlаr tаshkil qilish, ulаrdаgi аdаbiyotlаrni o’z vаqtidа аlmаshtirish vа 

yangi аdаbiyotlаr bilаn tа’minlаshdаn iborаt. Bo’lim kitobxonlаrning kаsb 

kаrtotekаsini tаshkil qilаdi. Uni yordаmidа kitobxonlаr tаrkibigа аsoslаnib punktlаr 

fondini to’ldirish ishlаrini аmаlgа oshirаdi. Bo’lim xodimlаri jаmoаtchi 

kutubxonаchilаrgа kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtish ishlаridа, ommаviy tаdbirlаr 

tаyyorlаsh vа o’tkаzishdа mаslаxаtlаr, uslubiy vа аmаliy yordаm berаdilаr.  

Kutubxonаdаn tаshqаridа xizmаt ko’rsаtishni tаshkil etish bo’limi 

quyidаgilаrgа egа bo’lishi kerаk: 

1. Kutubxonа punktlаrning joylаshish tаrtibi; 

2. Kutubxonа punktlаri  vа ko’chmа kutubxonаlаrdа  kitob аlmаshish jаdvаli; 

3. Kutubxonа punktlаri vа ko’chmа kutubxonаlаr kitobxonlаrining yig’mа 

kаsb kаrtotekаsi; 

4. Jаmoаtchi kutubxonаchilаrgа uslubiy yordаm ko’rsаtish rejаsi, seminаrlаr, 

turli аmаliy mаshg’ulotlаr, mаslаxаtlаr, qаtnovlаr jаdvаli. 

 

 



 

 

 

5-MAVZU: AKM VA ARMDA ISTE’MOLCHILAR BILAN YAKKA 

TARTIBDA ISHLASH USULLARI. КITOBXONLAR TIPOLOGIYASI. 

 

 Kutubxonаlаrni kitobxonlаrsiz tаsаvvur qilish mumkin emаs. 

Kutubxonаlаrdа hаr bir kitobxon bilаn mа’lum dаrаjаdа ish olib borilаdi, kitobxon 

bilаn kutubxonаchi o’rtаsidа  bevositа muloqot bo’lаdi. Kutubxonаchi doimo 

kitobxon bilаn yakkа tаrtibdа  ishlаshgа аlohidа аxаmiyat berаdi. Yakkа tаrtibdа 

ishlаshni mаqsаdgа muvofiq rаvishdа tаshkil etish kutubxonаchidаn o’zigа xos 

mаxorаtni  tаlаb qilаdi. Kutubxonаchi o’z  kitobxonlаrini  hаr tаrаflаmа  yaxshi 

o’rgаnib ulаr bilаn ishlаsh imkoniyatigа egа bo’lgаn tаqdirdаginа yakkа  tаrtibdа 

ishlаsh uslublаrini аmаldа qo’llаsh imkoniyatini qo’lgа kiritаdi. 

Buning uchun hаr bir kitobxonni qiziqishini, kitobxonlik didi, аdаbiyotlаrni 

qаbul qilish  qobilyati, kitobxonlik dаrаjаsini o’rgаnish zаrur. Shu sаbаbli yakkа 

tаrtibdа  ishlаsh o’zigа xos аxаmiyat kаsb etаdi. 

Yakkа tаrtibdа xizmаt ko’rsаtishning vаzifаsi: 

- kitobxonlik qiziqishini vа tаlаbini hаr tomonlаmа to’liq bаjаrish; 

- mustаqil rаvishdа kitob tаnlаshgа ko’mаklаshish; 

- аdаbiyotlаrni yakkа tаrtibdа tаrg’iboti vа tаvsiyasini tаshkil etish, 

аdаbiyotlаr xаqidа  аxborot berish vа kаtаloglаrdаn foydаlаnishgа o’rgаtish. 

Kutubxonаchi kitobxonni o’qish mаdаniyatini shаkllаntirishgа 

ko’mаklаshаdi, mаslаhаt berаdi. Ochiq kitob fondi shаroitidа undаn foydаlаnishni, 

tаlаb vаrаg’ini to’g’ri to’ldirishni shаkllаntirаdi. Bu o’z nаvbаtidа  

kutubxonаshunoslik vа bibliogrаfik bilimlаrdаn foydаlаnish qobilyatini 

tаrаqqiyotigа ko’mаklаshish. 

Kitobxongа xizmаt ko’rsаtish o’zigа xos fаol jаrаyon kutubxonаchini 

kitobxon bilаn o’zаro xаmkorligidir. Tаdqiqotlаr nаtijаsi shuni ko’rsаtаdiki 

kutubxonаchi kitobxongа fаqаt ko’mаklаshish emаs, аksinchа uni o’qishini kаmol 

toptiruvchi hаmdir. 

Yakkа tаrtibdа kitobxonlаr bilаn ishlаshning  sаmаrаdorligi  

kutubxonаchining o’z ish fаoliyatini qаy dаrаjаdа tаshkil etishgа bog’liq. 

Kitobxonlаrgа yakkа tаrtibdа xizmаt ko’rsаtish quyidаgi tаrtibdа аmаlgа 

oshirilаdi.  Kutubxonаchi kitobxonlаrni mаtbuot аsаrlаrigа bo’lgаn tаlаbini 

qondirаdi, аdаbiyotlаr tаrg’ibotini tаshkil qilаdi, eng yaxshi аdаbiyotlаrni tаnlаydi, 

аdаbiyotlаr hаqidа аxborot berаdi, o’qish mаdаniyatini shаkllаnishigа 

ko’mаklаshаdi, kitobxonlаrgа zаrur mаsаlаxаtlаr berаdi. 

Bu jаrаyonlаrni mаqsаdgа muvofiq tаshkil etilishi kitobxonlаrgа xizmаt 

ko’rsаtishni  shu jumlаdаn uning tаrkibiy qismi bo’lgаn yakkа tаrtibdа  ishlаsh 

usullаrini  yanаdа kаmol topishigа  аsos bo’lib xizmаt qilаdi. 

Kitobxonlаrgа xizmаt ko’rsаtishni yangi usullаri shаkllаnmoqdа, yangi 

аxborot berish tezlik bilаn tаrаqqiy etmoqdа. Kompyuter vа boshqа texnikа 

vositаsi  orqаli     аxborot berish kitobxon vа kutubxonа  fаoliyatidаn mustаxkаm 

joy olmoqdа. 



 O’zbekiston kutubxonаlаridа iste’molchilаrgа yakkа tаrtibdа xizmаt 

ko’rsаtishning  turli usullаri qo’llаnilmoqdа. Iste’molchilаrgа yakkа tаrtibdа 

xizmаt ko’rsаtish  usullаrini kаmol topishi kutubxonаlаr fаoliyatini rivojlvnishini 

аsosi bo’lib xizmаt qilаdi. 

Iste’molchilаrgа yakkа tаrtibdа xizmаt ko’rsаtish kutubxonаchidаn mа’lum 

bir tаyyorgаrliklаrni tаlаb qilаdi, jumlаdаn, kutubxonаchini kitob berishgа 

tаyyorlаnishi.  Kutubxonаchining kitobxonlаrgа yakkа tаrtibdа xizmаt ko’rsаtish 

fаoliyatini muvаffаqiyatli bo’lishi uchun kutubxonаchi doimo ungа  tаyyorgаrlik 

ko’rishi kerаk.  Kitobxonlаrni turli xil  so’rov vа tаlаblаri kutubxonаchidаn doimiy 

rаvishdа mаmlаkаtdаgi vа chet ellаrdаgi ijtimoiy-siyosiy, mаdаniy vа ilmiy-

texnikа yangiliklаridаn xаbаrdor bo’lishi, shuningdek kutubxonаchigа xos bo’lgаn  

mаxsus bilimlаrni: kutubxonа fondi vа uni mа’lumot-bibliogrаfik аppаrаtini, 

mа’lumotnomа аdаbiyotlаrni, аsosiy bibliogrаfik qo’llаnmаlаrni bilishi, zаmonаviy 

texnikа  vositаlаridаn  foydаlаnishni egаllаgаn bo’lishi kerаk.    

Muhim mаvzulаrgа oid  to’plаngаn аdаbiyotlаr hаr tomonlаmа o’rgаnilаb 

ulаrni tаrg’ib etish yo’llаri belgilаnаdi. Kitoblаr kitobxonlаrgа qаnchаlik 

yaqinlаshtirilsа  kitobxonlаrni fonddаn foydаlаnishlаri shunchаlik osonlаshаdi. 

Tаnlаngаn аdаbiyotlаrni  qаndаy qilib kitobxonlаrgа аxborot berish hаqidа fikr 

yuritilаdi. Kundаlik ish  fаoliyatidа  kutubxonаchi turli  kitoblаr hаqidа suhbаt 

tаshkil etаdi. Bundаy suhbаtlаrgа muntаzаm rаvishdа  аdаbiyotlаrni o’qib 

tаyyorlаnish kerаk. Ko’p kitoblаrni o’qishgа  to’g’ri kelаdi, mutаxаssislаrgа 

murojааt etish, tаqrizlаrdаn, bibliogrаfik qo’llаnmаlаrdаn foydаlаnish foydаdаn 

xoli bo’lmаydi. 

Kitobxonni kutubxonаgа а’zo etishdаgi suhbаt. Kitobxonni o’rgаnish, 

qiziqishini аniqlаsh uni kutubxonаgа  а’zo etishdаn boshlаnаdi. Ommаviy 

kutubxonаlаr kitobxonni kutubxonаgа а’zo etishdа  kitobxon formulyaridаn 

foydаlаnаdilаr. Yirik kutubxonаlаr esа xisobgа olish vаrаqаsidаn, kitobxon 

biletidаn foydаlаnаdilаr. 

Kitobxonni kutubxonаchi bilаn ilk suxbаtigа ko’p nаrsа bog’liq. Suxbаt 

qаnchаlik sаmimiy, o’zаro munosаbаtdа shаkllаnsа kitobxonning kelgusidаgi 

fаoliyati uchun  zаmin yarаtilgаn bo’lаdi. 

Kutubxonаchi kitobxonni kutubxonаgа а’zo etаr ekаn, uni qiziqqаn 

mаvzusini, soxаsini, yozuvchi vа shoirlаrni, аdаbiyot jаnrlаrini аniqlаb olаdi. Bа’zi 

kutubxonаlаr bundаy mа’lumotlаrni kitobxonlik qiziqishi vаrаqаsidа аloxidа 

ro’yxаtgа olаdi. 

Ilmiy kutubxonаlаr kitobxonlаrni  kutubxonаgа а’zo etish vаqtidа qаysi 

mаvzu bilаn shug’ullаnishlаrini  bilishi muxim. Bundаn mаqsаd kelgusidа  ulаrni 

soxаlаrigа oid  аxborotlаrdаn xаbаrdor etish mаqsаdidа xisobgа olinаdi. Bu 

mа’lumotlаr mаxsus kаrtotekаdа аks ettirilаdi. Shuningdek bаrchа turdаgi 

kutubxonаlаrdа kutubxonаgа а’zo qilish vаqtidа kutubxonаning umumiy tuzilishi, 

bulimlаri, kutubxonа fondi, uni mа’lumot-bibliogrаfik аppаrаti vа boshqа xizmаt 

ko’rsаtish imkoniyatlаri hаqidа mа’lumotlаr berilаdi. Kitobxonlаr so’rovini 

bаjаrish. Kitobxonlаrni so’rovi аsosаn ikki  xil bo’lаdi: 

 1. Аniq so’rovlаr. 

 2. Noаniq so’rovlаr. 



 Аniq so’rovlаr. Ko’pinchа kitobxonlаr kutubxonаlаrgа аniq  аdаbiyotlаrni 

so’rаb murojааt etаdilаr. Bundа muаllif, kitobni nomi yoki sаrlаvxаsi, biror bir 

mаvzugа oidligi аniq bo’lаdi. 

 Ko’pginа kitobxonlаr аdаbiyotlаrni o’zlаri izlаb topishgа xаrаkаt qilаdilаr. 

Bundа ulаr kаtаlog vа kаrtotekаlаrdаn vа bibliogrаfik qo’llаnmаlаrdаn  

foydаlаnаdilаr. SHu bilаn birgа ulаr kutubxonаchigа hаm murojааt etаdilаr. 

Tаjribаli kitobxonlаr  kutubxonаchini ko’mаgidа  kаtаllogdаn o’zlаrigа zаrur 

аdаbiyotlаrni qidirib topаdilаr. 

 Аniq so’rovlаr biror mаvzugа yoki аyrim аsаrgа oid bo’lishi mumkin. Аniq 

so’rov berilgаndа  hаm kutubxonаchi kitobxonni  xususiyatlаrini xisobgа olishi shаrt, 

аgаr аsаr eskirgаn, tаlаb dаrаjаsidа  bo’lmаsа shungа o’xshаsh yangi аdаbiyotni, аgаr 

kitobxon uchun  аsаr murаkkаb bo’lsа, mаzmun jixаtidаn o’zlаshtirishgа soddаroq  

аsаrni tаvsiya etаdi. 

Bundаy xoldа kutubxonаchi o’tа extiyotkor bo’lib sаbr toqаt bilаn so’rаlgаn 

аdаbiyotni аlmаshtirish sаbаblаrini tushuntirаdi. Bа’zаn аyrim so’rovlаrdа   

noаniqliklаr bo’lаdi, аsаrni muаllifidа, sаrlаvxаsidа  аdаshishi mumkin.  

Bundаy vаqtdа bibliogrаfik qidiruv muvаffаqiyatli  bаjаrilsа kitobxon tаlаbi 

tezlik bilаn bаjаrilаdi. Zаruriyat tug’ilgаn tаqdirdа аyrim so’rovlаr kutubxonаning  

bibliogrаfiya bo’limigа berilаdi. 

Kitobxonni so’rovi  bа’zаn noаniq bo’lаdi, аmmo  ko’pinchа kitobxon hаq 

bo’lаdi, uni tаlаbi o’zidа bаrchа аniqlikni аks ettirmаsа hаm bir qismi аniq bo’lаdi. 

SHu sаbаbli kutubxonаchi  kitobxonni hаr bir tаlаbigа sezgirlik bilаn munosаbаtdа 

bo’lishi kerаk. So’rovni tekshirish, аniklаsh uchun kutubxonаning mа’lumot – 

bibliogrаfik аppаrаtidаn, bibliogrаfik qo’llаnmаlаrdаn, entsiklopediya vа 

boshqаlаrdаn foydаlаnilаdi. 

Noаniq so’rovlаr. Kitobxonlаr tomonidаn tez-tez noаniq so’rovlаr bilаn 

murojааt etish uchrаydi. Ulаr o’qish uchun biror qiqаrli аdаbiyot berishni iltimos 

qilаdilаr. Bundаy tаlаblаrgа o’tа extiyotkorlik bilаn munosаbаtdа bo’lish kerаk. 

Uni o’qishini o’rgаnish, ungа bir nechа аdаbiyotlаrni tаvsiya qilish vа  bu аsаrlаr 

hаqidа xikoya qilish mаqsаdgа muvofiq bo’lаdi. Kitobxon kitobni qаytаrgаndа u 

bilаn suxbаtlаshib uni fikrini bilish zаrur. Kitobxonni tаlаb dаrаjаsigа to’g’ri 

kelаdigаn аdаbiyotni tаvsiya etish kitobxonni yangi-yangi аdаbiyotlаrgа kelgusidа 

murojааt etishigа sаbаb bo’lаdi. 

Аdаbiyotlаr hаqidа suhbаt mаzmunаn vа shаkl jihаtidаn xilmа xil bo’lishi 

mumkin. Suhbаt аsosаn  tаvsiya etilаyotgаn аdаbiyot hаqidа vа  o’qilgаn  

аdаbiyotlаr hаqidа bo’lаdi. 

Ulаrni hаr ikkisi hаm yagonа tаrbiyaviy jаrаyon bo’lib uni аsosidа аdаbiyotlаr 

hаqidа  аxborot berish vа  o’qishgа dа’vаt etish yotаdi. 

Tаvsiya etilаyotgаn аdаbiyotlаr hаqidа suhbаt. Ommаviy kutubxonаlаrdа  

keng tаrqаlgаn. Buni o’tkаzishdа  kitobni mаzmuni vа kitobxon tаyyorgаrligi 

xisobgа olinаdi. Kitobxon bilаn suhbаtlаshib, kutubxonаchi yuksаk g’oyaviy, 

ilmiy, yaxshi bаdiiy аsаrlаrni, ya’ni ishlаb chiqаrish  mаdаniyatini rivojlаntirishgа, 

kitobxonni  ijtimoiy fаoliyatini kаmolotigа xissа qo’shаdigаn, bаdiiy аsаrlаrni 

bаxolаy olаdigаn dаrаjаgа etishishigа erishish. 

Suhbаt kitobxonni tаvsiya etilаyotgаn аdаbiyot hаqidа  tааssurotni 

shаkllаntirаdi. Mаxsus аdаbiyot hаqidа suxbаt аxborot xаrаkterigа egа bo’lib, bu 



yo’l bilаn kitobxonlаrni  yangi аdаbiyotlаr bilаn tаnishtirishni ko’zdа tutаdi vа 

ulаrni ilmiy аmаliy аxаmiyatni bаholаshgа o’rgаtаdi. 

Suhbаtni muvаffаqiyatli bo’lishini tа’minlаsh uchun, kitobxonni bu  soxаdаgi 

tаyyorgаrligi, o’qish mаdаniyatini  egаllаgаnligi аhаmiyatlidir. Bundа shuni 

nаzаrdа  tutish kerаkki suxbаt kitobxon psixologiyasigа  tа’sir etsin, tаvsiya etilgаn 

аdаbiyotlаrgа qiziqish uyg’otsin. 

Kutubxonаchi suhbаtni shundаy tаshkil etishi kerаkki, suhbаtdoshi  e’tiborini  

tezdа o’zigа qаrаtish imkoniyatigа egа bo’lishi kerаk. Kitobxonni e’tiborini tortish 

uchun suhbаtni qiziqаrli boshlаsh yoki bir yo’lа mаqsаdgа  o’tish  

muvаffаqiyatliroqdir. 

Suhbаtni  qаt’iy belgilаngаn yo’li  uslubi yo’q,  shаroitdаn kelib chiqilаdi. 

Lekin, kutubxonаchidаn kitob hаqidа mаzmunli,  qiziqаrli  xikoya qilish sаn’аti 

tаlаb qilinаdi.  Kitobni bаyon qilish qisqа, shu bilаn bir qаtordа  ishonchli vа 

tushunаrli bo’lishi  kerаk. Bа’zаn ilmiy-ommаbop, bаdiiy аdаbiyotlаr hаqidа  

suxbаt tаshkil etgаndа аsаr muаllifi hаqidа hаm so’zlаsh suxbаtni tа’sirchаnligini 

oshirаdi. SHuningdek kitobni  yarаtilishi hаm bа’zаn kitobxondа qiziqish 

uyg’otаdi. 

O’qilgаn аdаbiyot hаqidа suxbаt. Kitobxondа kitobni qаytаrib olаr ekаn 

kutubxonаchi  suxbаt o’tkаzib kitobxonni o’qigаnligini, tushunchаsini vа  

аdаbiyotgа bergаn bаxosini o’rgаnаdi. 

Аyniqsа bundаy suhbаtni kаm аdаbiyot o’qiydigаn kitobxonlаr bilаn 

o’tkаzish muxim. Ulаr boshqаlаrdаn ko’rа  ko’proq yordаmgа muxtoj.  

Tаjribаli kutubxonаchilаrni  bu soxаdа o’z tаjribаlаri mаvjud.  Suxbаtni bu 

turi аyrim xollаrdа tаshkil etilаdi. Kutubxonаchilаr bundаn suxbаtni foydаli 

ekаnligini e’tirof  etgаn xoldа doimo tаshkil etish imkoniyati mаvjud emаs degаn 

fikrdа. Аmmo bundаy suxbаt kitobxon tomonidаn аdаbiyotni o’qigаn yoki 

o’qimаgаnligini аniqlаsh  imkoniyatini berаdi. Shuningdek kitobxonni аsаrgа 

munosаbаtini vа uni аmаliy fаoliyatidа qаndаy yordаm bergаnligini аniqlаsh 

mumkin. Suxbаt kitobxon bilаn kutubxonаchi o’rtаsidа  fikr аlmаshishi  аsosidа 

shаkllаnаdi. Suhbаt kelgusidа  qаndаy аsаr tаvsiya etish zаrurligi hаqidа mа’lumot 

berаdi. Аsаrgа berilgаn bаxodаn boshqа kitobxonlаr bilаn suxbаtlаshgаndа 

foydаlаnish mumkin. Аyniqsа mutаxаssislаrni  аdаbiyotlаr hаqidаgi  fikrlаri 

аhаmiyatlidir. 

O’qilgаn аdаbiyot hаqidаgi suxbаtdа kitobxonlаrni ytukligi hаm xisobgа 

olinаdi. Tаyyorgаrligi yetuk bo’lmаgаn kitobxonlаr bilаn suxbаtdа  аsаrni qаndаy 

tushungаnligi hаqidаgi,  tаjribаli kitobxonlаr bilаn esа  kitob hаqidа ulаrning  fikri 

so’rаlаdi. 

Yakkа tаrtibdаgi o’qish rejаsi. Kitobxonlаr bilаn yakkа tаrtibdа ishlаsh 

shаkllаridаn biri. Yakkа tаrtibdаgi o’qish  rejаsi kitobxon mа’lum bir mаvzugа 

yoki sohаgа oid аdаbiyotlаrni muntаzаm vа chuqur o’rgаnish istаgi pаydo bo’lgаn 

vаqtdа, kutubxonаchi vа kitobxon hаmkorligidа tuzilаdi.  

Yakkа tаrtibdа o’qish rejаsi kitobxonning qiziqishi, tаyyorgаrlik  dаrаjаsi  

mаvzugа yoki sohаgа oid аdаbiyot  tаnlаshgа аsos bo’lаdi. Аdаbiyot tаnlаshdа 

kutubxonаchi kаtаlog vа kаrtotekаlаr hаmdа tаvsiya bibliogrаfik ko’rsаtkichlаrdаn 

foydаlаnаdi.  



Yakkа tаrtibdа o’qish rejаsidа аdаbiyotlаrni o’qish muntаzаmlikkа  

аsoslаnаdi. Mаvzuni o’rgаnish uchun dаstlаb ommmаviy  аdаbiyotlаr o’qish 

rejаlаshtirilаdi. So’ngrа, mаvzugа oid ilmiy аsаrlаr o’qish rejаlаshtirilаdi.   

Chunki, ommаviy аdаbiyotlаr  kitobxongа mаvzugа oid аsosiy mаsаlаlаr  

bilаn tаnishish, murаkkаb mаsаlаlаrni o’rgаnishgа  tаyyorlаnish, o’qishdа 

muntаzаmlikni  shаkllаntirishgа ko’mаklаshаdi. O’qish rejаsini dаstlаbki 

mа’lumotlаrni beruvchi  аdаbiyotlаrni o’qishdаn  boshlаsh, ya’ni  oddiydаn 

murаkkаbgа  qаrаb tаshkil etish mаqsаdgа  muvofiqdir.  

 Bаdiiy аdаbiyotlаrni o’qishdа shu аsаrlаr hаqidа fikr vа mulohаzаlаr 

yoritilgаn аsаrlаrni hаm o’qish rejаsigа kiritish аsаrni yoki yozuvchini ijodini 

chuqurroq  o’rgаnish imkonini berаdi. Rejаni tuzish, kutubxonаchi bilаn 

kitobxonni xаmkorlikdаgi ishni boshlаnishidir. Kutubxonаchi tomonidаn yakkа 

o’qish rejаsi tuzilgаn kitobxonning qаndаy o’qiyotgаnligi doimo kuzаtib borilаdi. 

Аgаr rejа аsosidа  o’qishdаn voz kechilsа sаbаbi o’rgаnilаdi. Аgаr kitobxon o’qish 

rejаsi аsosidа o’qishdаn mаnfааtdor bo’lgаnligini xis qilsа, bir rejаni yakunlаb 

ikkinchisigа to’liq o’tishi mumkin.  
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Amaliy mashg‘ulotlarning mazmuni

1-amaliy mashg‘ulot. ARM va AKM da foydalanuvchilarni kitobxonlik
qiziqishlarini so‘rovnoma asosida o‘rganish.

Mashg‘ulotning maqsadi: Talaba kutubxonaning amaliy faoliyatini o‘rganib, ayrim

mavzuga    oid    so‘rovnoma    tuzadi.    Aniq    bir    guruh    kitobxonlar

qiziqishlari  o‘rganiladi.  Guruhni  tanlash  kitobxonlar  tarkibiga  bog‘liq bo‘ladi.

(fermer,  tadbirkor  o‘rta  maktabning  o‘quvchisi,  kollej  yoki  litsey talabasi  va

boshqalar).  Foydalanuvchining  qiziqishini  o‘rganish  bilimni biror  sohasiga

yoki  ayrim  fan  tarmog‘iga  oid  bo‘lishi  mumkin.  Ayrim  fan yuzasidan ham

so‘rovnoma tuzish mumkin.

Kutiladigan  natija: Talaba ARM va AKM da ayrim fan sohasi bo‘yicha

foydalanuvchilarni     kitobxonlik     qiziqishlarini     o‘rganadi,     mustaqil

ravishda savolnoma tuzadi va sovolnomasini tahlil qiladi.

Mashg‘ulot  davomida:bHar bir talaba biror-bir o‘zi tanlagan mavzu bo‘yicha

savol  varaqasini  tuzadi.  Savollar  aniq,  qisa,  lo‘nda,  kitobxonning  javob

berishiga yordam beradigan tarzda tusilishi kerak.

Savollar quyidagi yo‘nalishda tuzilishi mumkin:

1Aniq  bir  kitobxonlar  guruhining  biror  bir  bilim  sohasiga,  masalaga, mavzuga

qiziqishini    o‘rganish.    Masalan,    injiner-texniklar,    maktab o‘qituvchilari,

talabalar.

2Kitobxonning  bir  asarga  munosabatini  o‘rganish.  Kutubxonada  o‘tkazilgan

kitobxonlar  konfirensiyasi,  kitob  premersi  kabi  tadbirlar  samarasini o‘rganish

maqsadida    tanlangan    asarga    kitobxonlarning    munosabatini o‘rganish,

asarning kitobxonga ta’sirini o‘rganish maqsad qilib olinadi.

2-amaliy mashg‘ulot. AKMda kitobxonlar qiziqishini o‘rganishning
umumilmiy usullari.

Mashg‘ulotning  maqsadi:Talaba kutubxonaning amaliy faoliyatini kengroq

o‘rganib,  taxlil  qilib  boradi  va  kitobxonlar  qiziqishini  o‘rganishning umumilmiy

usullari bilan tanishadi.

Kutiladigan   natija:Talaba amaliy mashg‘ulotini bajarish davomida statistik,

kuzatish,   suhbat,   so‘rovnoma,   intervyu,   xujjatlar taxlili, tajriba  singari

umumilmiy  usullardan  foydalanib  o‘z  fikr-xulosalarini



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

keltiradi  va  qaysi  usuldan  foydalanish  qanday  gurux  kitobxonlari  uchun

mosligini asoslaydi.

Mashg‘ulot   davomida: Har bir talaba umumilmiy usullardan birini

tanlaydi va o‘zi tanlagan usul bo‘yicha kitobxonlar qiziqishini o‘rganadi.

3-amaliy mashg‘ulot.  AKM va ARM da kitobxonlar qiziqishini
o‘rganishning maxsus kutubxonashunoslik usullar.

Mashg‘ulotning maqsadi:Amaliy mashg‘ilot davomida talaba kitobxonlar

qiziqishini o‘rganishning maxsus kutubxonashunoslik usullari bilan tanishadi.

Kutiladigan natija:talabalar mustaqil ravishda biron bir AKM yoki ARM lardagi

foydalanuvchi va kitob formulyarlarini, bajarilgan bibliografik ma’lumotlarni va

talab varaqalarini o‘rganadilar taxlil qiladilar.

Mashg‘ulot davomida:  talabalar o‘kazgan taxlillariga ko‘ra fondning

ta’minlanganlik darajasini, o‘rtacha kitob o‘qilishini  va foydalanuvchilarning

ko‘proq qanday adabiyotlarga qiziqayotganligini bilib oladilar.

4-amaliy mashg‘ulot.AKM va ARM da kitobxonlik qiziqishlarini
so‘rovnoma asosida o‘rganish.

Mashg‘ulotning maqsadi:Talaba kutubxonaning amaliy faoliyatini o‘rganib, ayrim

mavzuga oid  so‘rovnoma tuzadi.Aniq bir gurux kitobxonlar qiziqishi o‘rganiladi.

Guruxni tanlash kitobxonlar tarkibiga bog‘liq bo‘ladi, masalan:tadbirkor,fermer,

talaba, maktab o‘quvchisi , xarbiy, olim….va x.k.

Foydalanuvchilar qiziqishini o‘rganish bilimni biror soxasiga yoki ayrim fan

tarmog‘iga oid bo‘lishi mumkin. Ayrim asar yuzasidan ham so‘rovnoma tuzish

mumkin.

Kutiladigan natija:Talaba ARM va AKMlarda ayrim fan soxasi bo‘yicha

kitobxonlarning qiziqishlarini o‘rganadi, mustaqil ravishda so‘rovnoma tuzadi va

uni taxlil qiladi.

Mashg‘ulot davomida:  Har bir talaba biron bir o‘zi tanlagan mavzu bo‘yicha savol

varaqasini tuzadi. Savollar qisqa, lo‘nda, kitobxonning javob berishiga yordam

beradigan tarzda tuzilishi kerak.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-amaliy mashg‘ulot. AKM va ARM da kitobxonlar tavsifnomasini
tuzish va uni tahlili.

Mashg‘ulotning   maqsadi: Bundan ko‘zlangan maqsad talabalarda kitobxon

tavsiyanomasini tuzish bo‘yicha amaliy ko‘nikmani shakillantirish.

Kutiladigan  natija: Talaba amaliy mashg‘ulotlarida ikkita kitobxonni har

tomonlama   o‘rganadi.   Buning   uchun   kitobxon   formulyarini   tahlil

qiladi.To‘plangan        barcha        manbaalar        taqqoslanadi,        natijalar

umumlashtirilib,  foydalanuvchilarga  tavsifnoma  beriladi.  Unda  kitobxon haqida

ma’lumotlar, uning bilim saviyasi, turli soha adabiyotlarga va ayrim tarmoqlarga

munosabati aksini topadi.

Mashg‘ulot  davomida:Kitobxonning adabiy-badiiy asarlarni tahlil etish

qobilyati, o‘qish texnikasi va san’atni qay darajada egallaganligini tahlil etilib,

umumiy xulosa chiqariladi.

Talaba  bu  usulni  qo‘llash  uchun  ikkita  kitobxonni  tanlab  oladi.  Har  bir

kitobxon      haqidagi      ma’lumotlarni      umumlashtiradi:      kitobxonlar

qiziqishining    ko‘lami,    aniq    va    bilim    sohasiga    oid    adabiyotlarga

munosabati,,    u    yoki    bu    kitobni    o‘qish    uslubi,    vaqtli    matbuotlardan

foydalanish  darajasi,  a’zo  bo‘lgan  kutubxonalari  va  boshqalar.  Manbalar

tavsifnomasidao‘z aksini topadi.



IV. AMALIY MASHG‗ULOT MATERIALLARI 

  

 

 

 

60 

 

KEYSLAR BANKI 

V. BO`LIM 



V. KEYSLAR BANKI 

  

 

 

 

61 

V. KEYSLAR BANKI  

 

1-Keys. Axborot-kutubxona muassasalari haqida so‘z yiritildi va jahon 

tajribalari ham o‘rganildi. Axborot-kutubxona muassasalari tuzilishi jihatdan milliy 

va jahon AKM lar farqini tahlil qiling. 

 

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- Bunda har bir AKM holati yozib ularni guruhlarga ajratib olinadi 

(individual va kichik guruh bilan). 

- Mavjud izlangan ma‘lumotlar ma‘lum bir jadvalga keltirilib bir biridan 

farqlari aniqlanadi. 

 

2-Keys. Axborot-kutubxona muassasalari va Axborot resurs markazlari bir-

biri bilan solishtiring va tahlil qiling. 

 

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- AKM vazifalarini va funksiyalarini jadvalga ustuniga yozib chiqing 

(individual va kichik guruh bilan) 

- ARM vazifalarini va funksiyalarini jadvalning boshqa ustuniga yozib 

chiqing (individual va kichik guruh bilan). 

- AKM va ARM larni vazifa va funksiya jihatdan farqlarini belgilang. 

 

3-Keys. Biror bir axborot-kutubxona muassasasini texnik jihatdan ta‘minlash 

sizga topshirildi. Bunday holatda siz AKM ni jihozlashda qanday qurilmalardan 

foydalangan bo‘lardiz.  

 

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- Ishni amalga oshirishni jadval asosda izohlang. (bunda har bir tinglovchi 

vazifani individual bajaradi) 

 

Muassasa turi ( 

yoki bo‟lim turi) 

Texnik vosita 

nomi 

Texnik vosita 

vazifasi 

Texnik 

vositadan 

foydalanish 

maqsadi 

    

 

4-Keys. Biror bir axborot-kutubxona muassasasini dasturiy jihatdan 

ta‘minlash sizga topshirildi. Bunday holatda siz AKM ni ish faoliyatini yuritishda 

qanday maxsus va ommaviy dasturiy vositalardan foydalangan bo‘lardiz.  

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- Ishni amalga oshirishni jadval asosda izohlang. (bunda har bir tinglovchi 
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vazifani individual bajaradi) 

- Tanlanayotgan dasturiy vositalar nomi va vazifalari jadvalga ketma-ket 

keltiriladi  

- Dasturiy vositalar farqlari tahlil qilinadi va afzallik, kamchiliklari 

keltiriladi. 

 

5-Keys. Biror bir axborot-kutubxona muassasasini axborot ta‘minoti ko‘rib 

chiqiladi. Bunda ko‘rib chiqilayotgan AKM yoki ARM lar axborot ta‘minotlari bir 

biri bilan taqqoslanadi va diagramma ko‘rinishida natijalar olinadi.  

 

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- Ishni amalga oshirishni jadvalga AKM va ARM nomini yozing va Ularni 

fondi va ma‘lumotlar bazasidagi axborot jamlanmasini son yoki axborot 

o‘lchov birliklari asosida keltiring.(bunda har bir tinglovchi vazifani 

individual bajaradi); 

- AKM yoki ARM axborot ta‘minoti farqlarini tahlil qiling. 

 

6-Keys. Biror bir axborot-kutubxona muassasasini tashkily ta‘minoti ko‘rib 

chiqiladi. Bunda ko‘rib chiqilayotgan AKM yoki ARM lar tashkiliy ta‘minoti bir 

biri bilan taqqoslanadi va tashkiliy struktura tuzilib natijaviy holatga keltiriladi.  

Keysni bajarish bosqichlari va topshiriqlari: 

- Ishni amalga oshirishda AKM va ARM ni tashkil etuvchi ishchi o‘rinlar 

yozib chiqiladi; 

- Bu ishchi o‘rinlarni bir- biri bilan bog‘liqligi aniqladi va bo‘ysunuvchaligi 

asosida tashkiliy struktura chizib olinadi. 
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VI. MUSTAQIL TA‟LIM MAVZULARI 

 

Mustaqil ishni tashkil etishning shakli va mazmuni 

 

Tinglovchi mustaqil ishni muayyan modulni xususiyatlarini hisobga olgan 

xolda quyidagi shakllardan foydalanib tayyorlashi tavsiya etiladi: 

- me‘yoriy xujjatlardan, o‗quv va ilmiy adabiyotlardan foydalanish asosida 

modul mavzularini o‗rganish; 

- tarqatma materiallar bo‗yicha ma‘ruzalar qismini o‗zlashtirish; 

-  avtomatlashtirilgan o‗rgatuvchi va nazorat qiluvchi dasturlar bilan ishlash; 

 - maxsus adabiyotlar bo‗yicha modul bo‗limlari yoki mavzulari ustida 

ishlash; 

 -tinglovchining kasbiy faoliyati bilan bog‗liq bo‗lgan modul bo‗limlari va 

mavzularni chuqur o‗rganish. 

 

Mustaqil ta‟lim mavzulari 

1. Axborot-kutubxona tizimlari uchun maxsus dasturiy vositalar tahlili. 

2. Axborot-kutubxona tizimlarida avtomatlashtirilgan ishchi o‘rinlarini 

o‗rganib chiqish (administrator, kitobxon, kitob beruvchi, butlovchi). 

3. Axborot-kutubxona muassasalarining tarkibiy xarakteristikasi. 

4. Axborot-kutubxona tipologiyasining mazmuni va mezonlari. 

5. Axborot-kutubxonashunoslik metodologiyasi. 

6. Axborot-kutubxona markazlarida kitoblar xavfsizligini ta‘minlash. 

7. O‗zbekistonda AKM, ARM va kutubxonalarning ijtimoiy funksiyasining 

kontsepsiyasi. 

8. Axborot-kutubxona muassasasi uchun ma‘lumotlar bazasini yaratish. 
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Glossariy 

Abonement – ma’lum bir muddatga va ma’lum bir shart asosida bosma 

asarlari va boshqa hujjatlarni kutubxona, AKM va ARMdan tashqarida 

foydalanishga berishni ko’zda tutuvchi iste’molchilarga xizmat ko’rsatish. 

Adabiy kecha – adabiy mavzudagi ma’ruza va badiiy qismdan tashkil topgan 

ommaviy tadbir.  

Adabiyotlar ko’rgazmasi – adabiyotni ko’rgazmali va targ’ib etishning 

asosiy shakli maxsus saralangan va tartibga keltirilgan iste’molchilarga tanishtirish 

va sharxlash uchun tavsiya etiladigan bosma asarlar majmui. 

Adabiyotlarni targ’ib qilish – bosma asar haqidagi ma’lumotlarni 

iste’molchilarning madaniy darajasini oshirish, o’qishiga rahbarlik qilish, ongi va 

hatti-harakatiga ta’sir o’tkazish maqsadida ular e’tiboriga havola etish. ARM 

adabiyotni targ’ib etish, iste’molchilar bilan yakka va ommaviy tartibda 

ishlashning asosini tashkil etadi. Bu ko’rgazmalilik, qiziqtirish kabi didaktik 

tamoyillarga asoslanadi. Muayyan iste’molchilar guruhi uchun dolzarb 

mavzularning ajratilishi turli bilim sohalariga oid adabiyotlar haqida axborot berish 

targ’ibotni bir butun tarzda olib borilishi uchun muhim ahamiyatga ega.  

Albom – ayrim mavzuga oid adabiyotlarning qisqacha izoh matni berilgan 

nashri. 

Audiovizual materiallar – texnika vositalari yordamida ma’lum qilinadigan 

ovozli, tasviriy yoki ovozli axborotga ega bo’lgan hujjatlar. Bular qatoriga 

kinofotohujjatlar (kinofilmlar, diafilmlar, magnitli fonogrammalar, 

gramplastinkalar) magnitofonlar, videoyozuvlar, magnitofilmlar va boshqalar 

kiradi. 

Axborot kuni – ma’lum vaqt ichida (odatdan hafta yoki 1 oy ichida) ARM 

kelgan yangi adabiyotlar haqida axborot berishni nazarda tutuvchi tadbirlar 

majmui, bunda kitob ko’rgazmalari uyushtiriladi, axborot bibliografik sharxlar 

o’tkaziladi. Axborot kuniga axborot xizmati xodimlari taklif etiladi. 



Bibliobus – o’z mehnat faoliyati yoki yashash sharoiti nuqtai nazardan 

ko’chmas kutubxonadan foydalana olmaydigan kitobxonlarga xizmat ko’rsatish 

uchun maxsus jihozlangan avtomashinada joylashgan sayyor kutubxona. 

Bibliografik ma’lumotnoma – alohida so’rovga binoan bibliografik 

axborotga ega bo’lgan javob.  

Bibliografik qo’llanma – maqsadi, mazmuni, shakli va boshqa belgilari 

asosida birlashtirilgan, qaydlarning tartibga solingan yig’indisi.  

Fond ochiqligi – iste’molchiga bosma asarlarni kutubxona fondidan bevosita 

izlash va tanlash uchun imkoniyat yaratuvchi xizmat ko’rsatish uslubi.  

Nizom – biron-bir sohadagi faoliyatning tashkil etilishi va tartibini yo’lga 

soluvchi qoidalar majmuasi.  

Obzor – Biron-bir mavzu bo’yicha ma’lum bir vaqt mobaynida chiqqan 

boshqa ilmiy hujjatlar asosiy mazmunining qisqa shakldagi bayoni.  

Istemolchilar qiziqishi – biron-bir jihati bilan o’ziga jalb etuvchi bosma 

asarni o’qishga bo’lgan iste’molchining munosabati. Kitobxonlik qiziqishlari, 

shuningdek, mazmuni, turg’unligi va faolligi jihatidan ham guruhlanadi. 

Kitobxonlik qiziqishini tarbiyalash va qondirish axborot-resurs markazining eng 

muhim vazifalaridan biridir.  

Iste’molchilar tarkibi – kutubxona kitobxonlari jamoasining demografik 

belgilari – yoshi, jinsi, kasbi-kori, ma’lumoti va boshqalar bo’yicha ta’rifi.  

Kitobxon formulyari – iste’molchilarni alohida hisobga olib ularga berilgan 

adabiyotlarni qayd etib borish, ular tomonidan kitob o’qilishini tahlil qilishga 

mo’ljallangan muayyan shakldagi kartochka.  

Kitobxonlik guvohnomasi – kitobxon haqidagi asosiy ma’lumotlarni o’z 

ichiga olgan va kutubxonadan yoki AKM va ARMdan foydalanish huquqini 

beruvchi hujjat.  

Kitobxonlik talabnomasi – kutubxonada saqlanayotgan bosma va boshqa 

asarlarga buyurtma berish uchun kitobxon to’ldiradigan varaqcha.  



Kutubxonalararo abonoment – kutubxona, AKM va ARM fondida mavjud 

bo’lmagan adabiyotlarni qabul qilingan Nizomga asosan boshqa kutubxona, AKM, 

ARMdan vaqtinchalik foydalanishga olish tartibi.  

Ommaviy ishlar – iste’molchilar va aholi orasida bosma asarlar va boshqa 

hujjatlarni og’zaki va ko’rgazmali targ’ib qilish usullarining majmui. ++++++++ 
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